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L IE T U V IŲ  T A U T IN E S  M IN T IE S  L A IK R A Š T IS

LIETUVOS
LAIKINOJI

VYRIAUSYBĖ
L ie tu v a , 1939-1 9 4 0  m. 

tapusi Hitlerio ir Stalino san
d ėrių  ob jek tu , n eg a lė jo  iš 
vengti okupacijos, nors ir būtų 
priešinusis ginklu , negalėjo 
sukliudy ti okupacijos m etu 
įvykdyti praktiškai ir įforminti 
M askvoje valstybės aneksiją, 
pasauliui demonstruojant, jog 
tokia esanti Lietuvos žmonių 
valia . P rieš in im asis  g ink lu  
būtų turėjęs didžiulę politinę 
re ikšm ę: E u ro p a  b ū tų  a k i
vaizdžiai stebėjusi okupaciją. 
Sovietams būtų buvę kur kas 
sunkiau propagandoje m ani
puliuoti išvadavimu, fašistinio 
režim o nuvertim u, L ietuvos 
darbo žmonių valia, socialisti
ne revoliucija Lietuvoje ir pan. 
propagandinėmis klišėmis.

K ita vertus, tuo L ietuvai 
praktiškai beviltišku laiku ne
išvengta ir kitų politinių klai
dų, kurios vėliau komplikavo 
politin į gyvenim ą išeivijoje, 
apskritai netiesiogiai prisidėjo 
prie sovietinės propagandos 
m itų palaikymo pasaulyje.

Prezidentas A. Sm etona  
teisingai suvokė, kokį va i
dmenį okupantas jam skirtų 
kelias pirm ąsias sovietinės 
okupacijos dienas. Ir pro
tingai p asielgė paskutin iu  
m om entu pasitraukdam as  
į užsienį. Latvijos ir Estijos 
prezidentų likimas vėliau pa
rodė, koks buvo išm intingas 
A .Sm etonos sprendimas. Vis 
tik A. Smetona padarė didelę 
politinę k la id ą  -  neišsivedė 
su savimi į užsienį Lietuvos 
v y riau sy b ė s  a rb a  b en t ja u  
daugum os M inistrų  Tarybos 
narių. Šitaip pasauliui vėl gi 
b ū tų  a išk ia i p a ro d y ta , kad  
Lietuva okupuojama. Tai būtų 
buvę itin  sv arb u  L ie tu v o s 
valstybingumui ir tolesnei jo  
by lai pasau ly je . K aune p a 
lik tas prem jeras “m iegantis 
tautininkas” Antanas Merkys 
su dauguma vyriausybės narių 
sudarė galim ybę okupantu i 
manipuliuoti premjeru, vyriau
sybe ir Lietuvos žm onių bei 
Europos akyse dem onstruoti 
lyg ir valdžios keitimosi teisė
tumą, kokį tai jos perim am u
mą. Nemažai Lietuvos žmonių 
buvo tiesiog apgauti ir prireikė 
k e lių  savaič ių , ko l žm onės 
susiorientavo. K raštas buvo 
paliktas okupanto politinėms 
m anipuliacijom s. K laidą dar 
buvo g a lim a  ben t iš dalies 
ištaisyti, em igracijoje sufor
mavus vyriausybę, kai prezi
dentas atsidūrė Šveicarijoje, ir 
su egziline vyriausybe įsikurti

1941 m. birželio 23 d. lietuvių sukilimo pastatytos Lietuvos Laikinosios Vyriausybės posėdis. Posėdžiui pirmininkauja prof. Juozas 
Ambrazevičius, ėjęs ministro pirmininko pareigas. Kairėje J. Matulionis, finansų ministras, J. Senkus, informacijos direktorius, B. 
Vitkus, žemės ūkio ministras, P. Vainauskas, valstybės kontrolės ir prekybos ministras, V. Žemkalnis - Landsbergis, komunalinio ūkio 
ministras, K. Vencius, sveikatos ministras, V Grudzinskas, maisto tiekimo valdytojas; dešinėje: J. Šlepetys, vidaus reikalų ministras, 
St. Raštikis, apsaugos ministras, A. Damušis, pramonės ministras, J. Pajaujis, darbo ministras, A. Novickis, susisiekimo ministras, L. 
Prapuolenis, Aktyvistų Fronto įgaliotinis prie Vyriausybės, M. Mackevičius, teisingumo ministras.

A nglijo je (suform uoti to k ią  
vyriausybę prezidentui esant 
Vokietijoje būtų buvę politiš
kai nenaudinga, o ir Vokietijos 
vyriausybė tikriausiai nebūtų 
tai leidusi). A. Smetona poli
tiškai atsikvošėjo tik po kelių 
m ėn es ių  ir  b an d ė  iš ta isy ti  
k laidą „K ybartų aktais“, bet 
tie aktai ir liko tik pavėlavusiu 
„ketinim ų pro toko lu“ . Taigi 
Lietuvos politikai laiku nepa
sirūpino, kad užsienyje atsiras
tų  politinis centras, galintis ne 
tik kalbėti Lietuvos valstybės 
vardu, bet ir organizuoti krašte 
antisovietin į pasipriešinim ą, 
nukreipti j į  politiškai tinkam a 
linkme. Ernesto Galvanausko 
vadovaujamas Lietuvių tauti
nis komitetas Lietuvos vardu 
k ą  nors ženklesnio nuveikti 
negalėjo , nes buvo įsikūręs 
B erlyne, Vakarų valstybėm s 
nežinomas, o gal net jų  igno
ruojam as kaip provokiškas, 
nors toks ir nebuvo.

Antisovietinis lietuvių po
g rin d is  a ts irad o  n a tū ra lia i, 
dėl v id in io  tau to s  po re ik io  
priešintis okupacijai. Tam po
grindžiui Lietuvoje teko telktis 
rem iantis vien sveika tautos 
iniciatyva. Jo vadovybė pagal 
savo išm an y m ą ir to  m eto  
realijas ieškojo paramos ir dėl 
to priėmė Kazio Škirpos pasiū
ly tą bent šiokią tokią atram ą 
užsienyje, suteikdama Kaziui 
Škirpai įgaliojimus atstovauti 
lietuvių pogrindžiui užsienyje. 
Antisovietinio pasipriešinimo 
centrų suform uota ir jų  iškelta 
Lietuvos laikinoji vyriausybė 
nebuvo separatistinė, nes ne
buvo egzilinės vyriausybės, 
neskaidė kovai besirengiančių 
krašto jėg ų  ir j ą  legalizavus

BIRŽELIO 23-OJI -  VALSTYBĖS ISTORIJOS DIENA
Vienuolika Seimo narių pa

brėžia, kad 1941-ųjų birželio 
23-ioji yra įsimintina valstybės 
istorijos diena ir nėra jokio pa
grindo šios dienos visuotinio 
sukilim o sieti su nac istin iu  
okupaciniu režimu ir jo  nusi
kalstamais veiksmais, kaip tai 
buvo daroma antrosios sovie
tinės okupacijos laikotarpiu.

Pareiškim ą pasirašę Seimo 
nariai Algis Kazulėnas, Gin
taras Songaila, K azim ieras 
U oka, R ytas K u p čin sk as, 
E valdas Ju rk ev ičiu s, A ri-

JAV PASIRENGUSI ŠIAURĖS KORĖJOS 
RAKETOS PALEIDIMUI

RASTA NAUJŲ 
ĮRODYMŲ

Prezidentas Barack Obama 
interviu, kuris parodytas birželio 
22 d., patikino amerikiečius, kad 
Jungtinės Valstijos yra „visiškai 
pasirengusios” galimam Šiaurės 
K orėjos raketos paleid im ui 
JAV teritorijos link. Tuo tarpu 
Šiaurės Korėja, amerikiečiams 
sekant jo s  laivą, kuris, kaip 
įtariama, gabena draudžiamų 
ginklų krovinį, pasiskelbė „iš
didžia branduoline valstybe” 
ir pagrasino užpuolimo atveju 
smogti atgal.

„Ši adm inistracija ir mūsų 
kariškiai yra visiškai pasiren
gę bet kokiems ... atvejam s”, 
- CBS  sakė B.Obama, kai jo  
buvo paklausta apie tikimybę,

realiai buvo vienintelė teisėta 
krašto atstovybė. Vyriausybė 
vadinosi laikinąja, pabrėžiant 
jos statusą, kad įgaliojimus jai 
suteikė ne tautos atstovų susi
rinkim as, o j ą  iškėlė Tautos 
su k ilim a s , - rašo L ietuvos 
istorijos laikraštis „V oruta” 
2009 m. birželio 24 d. laidoje.

mantas Dumčius, Liudvikas 
Sabutis, Saulius Pečeliūnas, 
Laimontas Dinius, Algis K a
šėta, Artūras Zuokas tikisi, 
kad Seim as p ritars  b irželio  
23-iosios įtraukimui į atnau
jin tą  atm intinų dienų sąrašą.

Pareiškime primena, kad tą  
dieną buvo sudaryta Laikinoji 
Vyriausybė, kurios vardu buvo 
paskelbtas „Nepriklausomybės 
atstatym o deklaravim as”, iš
reiškęs nepalaužiam ą tautos 
ryžtą vėl turėti nepriklausom ą 
Lietuvos valstybę.

kad Šiaurės K orėja maždaug 
liep o s 4 -ą ją , kai JAV švęs 
nepriklausomybės dieną, gali 
paleisti raketą H avajų link.

Paklaustas, ar tai reiškia, 
kad Vašingtonas „perspėja dėl 
karinio atsako”, B.Obam a at
sakė: „Ne. Tai tik (reiškia), kad 
esame pasirengę bet kokiems 
atvejam s” . „Nenoriu spėlioti 
dėl hipotetiškų (dalykų), - sakė 
j is  in terviu , kurio ištraukos 
buvo paskelbtos iš anksto. - 
Tačiau tik rai noriu  patikinti 
Amerikos žmones, kad (visos) 
„t” yra perbrauktos ir ant visų 
„i” sudėti taškai, kalbant apie 
tai, kas galėtų nutikti” .

„Tiesiog pasakyčiau, jog  
manau, kad esame gerose pozi
cijose, jei reiktų ginti Amerikos 
teritoriją”, - sakė R.Gates. LRT

„DIRVOS” PRANEŠIMAS
„Dirvos” administracija praneša, kad „Dirvos” 

birželio 30 d., Nr.13 laida yra paskutinė prieš mūsų 
atostogas. „Dirvos” po atostogų pirma laida bus 
liepos 21 d., Nr.14. Visiems linkime malonių atostogų!

„Pažym ėtina, kad sukili
mo poveikis Lietuvos visuo
m enei buvo itin reikšm in
gas, padėjo tautai suprasti, 
kad tik  ji pati ir niekas kitas 
gali nuspręsti savo valsty
b ės a te it į. V alsty b in g u m o  
s iek is  ta p o  n e iš se n k a n č iu  
šaltiniu tolesnei rezistencijai, 
kuri per pusšim tį okupacijos 
m etų išsaugojo tautos laisvės 
troškim ą ir atvedė j ą  į nepri
k lau so m y b ę 1 9 9 0 -a is ia is” , 
- rašom a pareiškim e.

LGITIC

Išpuo lio  aukų  ir n u k en 
tėjusiųjų advokatai gavo do
k u m en tų , s ie ja n č ių  Saudo 
Arabijos valdžią su teroristais. 
Jie įrodo kad Saudo Arabijos 
karališkoji šeim a gausiai fi
nansavo „Al Q aeda“ ir kitas 
teroristines organizacijas.

D alį slaptų JAV žvalgybos 
ir Iždo departam ento  doku
m e n tų  a d v o k a ta i  p e rd a v ė  
la ik rašč iu i „ The N ew  York 
Times

N aujiena apie naujus do
kum entus, siejančius Saudo 
A rabijos va ldž ią  su te ro ris 
tais, paskelbta prieš pat JAV 
Aukščiausiam teismui 7 tūkst. 
630 rugsėjo 11 d. teroro išpuo
lių aukų ir jų  artimųjų vardu 
pateikto ieškinio nagrinėjimą.

LRT
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ŽINIOS IS VILNIAUS
Premjeras Andrius Kubilius pažymi, kad spaudoje pasirodžiu

si informacija apie valdininkų skaičių yra netiksliai interpretuojama, 
o Vyriausybės sprendimai, mažinantys biurokratiją, yra nuosekliai 
vykdomi. Nuo metų pradžios iki 2010-ųjų sausio 1-osios valdininkų 
skaičius bus sumažintas 4,660. „Nuo metų pradžios jau  yra suma
žinta 814 valdininkų etatų, o pagal jau priimtą mūsų Vyriausybės 
nutarimą vykdomosios valdžios sektoriuje valdininkų skaičius nuo 
spalio 1-os dienos sumažės dar daugiau nei 3500 etatų”, - teigia 
premjeras.

Seime skubos tvarka priimtas pakoreguotas Užimtumo 
rėmimo įstatymas. Kai kuriems pakeitimams specialistai pritaria: 
pavyzdžiui, kad bus skiriama speciali parama darbo netekusiems, 
bet verslą pradedantiems žmonėms. Tačiau kritikuoja įteisintą 
tvarką, kad bedarbio pašalpa bus mokama tik pasibaigus darbdavio 
kompensacijos laikui. Naujos redakcijos įstatymas numato, kad 
bus remiami be darbo likę vyresni nei 50 metų, tačiau tik darbingo 
amžiaus šalies gyventojai, tad rėmimo nebegaus pensinio amžiaus 
sulaukusieji. Pasak Artūro Černiausko, Lietuvos profesinių sąjungų 
konfederacijos pirmininko, nerimą keliątai, kad nesvarstoma ilginti 
bedarbio pašalpos mokėjimo laiko. Jo teigimu, pavyzdžiui, Danijoje 
bedarbio pašalpa gali būti mokama iki 4 metų, o pas mus mokama 
tik pusmetį. Už naująjį įstatymo variantą balsavo 96 parlamentarai, 
prieš - 1, susilaikė 15 Seimo narių. Jam dar turi pritarti prezidentas. 
Lietuvos darbo biržos duomenimis, šios savaitės pradžioje šalyje 
darbo ieškojo beveik 195,000 žmonių.

Trys bendrą bloką sudariusios opozicinės partijos į valdžią 
nesiveržia, pareiškė naujuoju opozicijos vadu tapęs Tvarkos ir tei
singumo frakcijos Seime seniūnas Valentinas Mazuronis. Praėjusią 
savaitę Darbo partijos, Tvarkos ir teisingumo frakcijų bei Mišriajai 
grupei priklausantys valstiečių liaudininkų atstovai suformavo 
naują opozicinį bloką, j į  sudaro 31 parlamentaras. Šis darinys įgijo 
teisę deleguoti opozicijos vadovu, nes vienija daugiau kaip pusę 
visų opozicijoje esančių parlamentarų. V. Mazuronis opozicijos 
vadovu bus iki šių metų pabaigos, paskui j į  taikant rotaciją pakeis 
kitas Seimo mažumos atstovas.

Įstatymo leidėjai pasiūlė viliojančią alternatyvą - ne atimti 
iš sulaikytų neblaivių vairuotojų teisę vairuoti ar konfiskuoti jų  
transporto priemones, o montuoti į jų  automobilius alkoholio kon
trolės sistemas, kurios blokuoja automobilio variklį, jei užfiksuoja 
alkoholio kvapelį. Taigi, visi, turintys pinigų susimokėti už tokią 
privilegiją, galės išvengti realios atsakomybės. Daugelis tokį sei- 
mūnų siūlymą vadina nemoraliu automobilių avarijų aukų atžvilgiu. 
Kol kas Seimas galutinio žodžio netarė ir privilegijos neįteisino, 
bet vien tokio dalyko svarstymas rodo, jog Lietuvoje neįmanomi 
dalykai tam pa įmanomais. Bendrovės „Altas”, montuojančios į 
automobilius įvairią įrangą, signalizacijas, navigacijos sistemas, 
direktorius Vilniuje Vytautas Grigaitis abejoja šių sistemų patikimu
mu, nes lietuviai - „tokia tauta, kuri sugeba apeiti ne tik alkoholio 
matuoklius, bet ir daug sudėtingesnius dalykus” .

Prieštaringai vertinamam verslininkui 40-mečiam Arūnui 
Pukeliui, pravarde Švinius, Tauragės rajono apylinkės teismas už
draudė bendrauti net su 28 asmenimis. Tarp jų  yra ir miesto tarybos 
narių. Turėdami duomenų, jog A. Pukelis priklauso organizuotai 
grupuotei ir vykdo sunkius nusikaltimus, pareigūnai kreipėsi į 
teism ą su prašymu jam  pusmetį taikyti Organizuoto nusikalstamu
mo užkardymo įstatymą. Šiomis dienomis teismas priėmė 3 lapų 
nutartį, kurioje išvardyti net 28 asmenys, su kuriais Švinius negali 
susitikti ar kalbėtis telefonu. Pasak vieno Tauragės pareigūno, „pats 
sąrašas nėra įslaptintas, tačiau jis neviešinamas, kad visuomenė 
nesusidarytų klaidingos nuomonės, o teismo apribojimu politikai 
saugomi, kad jie neįsiveltų į iškalbaus Šviniaus pinkles, galima 
netgi taip pasakyti - į nusikalstamą veiklą”. Jeigu A. Pukelis pažeis 
nutartį, jam  bus taikoma baudžiamoji atsakomybė.

Kauno apygardos teisme prokuroras turėjo galutinai sufor
muoti kaltinimus Gintarui Petrikui ir teismo paprašyti konkrečios 
bausmės, bet teismo posėdį teko ir vėl atidėti. Sumaištis kilo dėl 
Kauno apygardos prokuroro Zeno Leonavičiaus prašymo papildyti 
kaltinimą - kaltinamajame akte jis pakeitė du žodžius: „padengė 
pinigus” virto į „padengė įsiskolinimą”, mat ankstesniame teismo 
posėdyje teisiamasis ir jo  gynėjas Vytautas Sviderskis teigė nesu
prantą, ką reiškia „padengė pinigus”. G. Petriko advokato teigimu, 
kaltinimas ir toliau lieka neaiškus, o įsigilinti į pakeistų žodžių 
prasmę reikia laiko. Tačiau dėl prokuroro patikslinimų kaltinimai 
iš esmės nesikeičia. Buvęs EBSW prezidentas G. Petrikas, kaip ir 
anksčiau, kaltinamas iššvaistęs daugiau nei 24 mln. litų „Kauno 
holdingo kompanijai” patikėto svetimo turto. Paklaustas, kaip 
mano, kokią bausmę jam  pasiūlys valstybės kaltintojas, G. Petrikas 
atsakė manąs, jog „pačią didžiausią - septynerius metus”. Daugiau 
nei trejus metus G. Petrikas jau praleido JAV kalėjime, keturis 
mėnesius buvo suimtas Lietuvoje. lgįtic

Prancūzijos prez. Nicolas Sarkozy atvyksta į Versalio rūmus sakyti parlamentarams kalbos, kurią pasku
tinį kartą ten sakė Charlies Louis Napoleon Bonaparte 1800 m. Prez. N. Sarkozy kalbėjo apie valstybės 
ateities planus, nedidinant mokesčių. Prancūzijoje 1815 m. įstatymu buvo uždrausta prezidentui lankytis 
Parlamente, kad nebūtų jo įtaigojami įstatymų leidėjai. Praeitais metais šis įstatymas pakeistas. afp

*

The Washington Post“:

RUSIJA VĖL DANGSTO ISTORINIUS FAKTUS
Rusijos vyriausybė dar uo

liau m ėgina savo šalies praeitį 
padaryti idealia, te ig ia „The 
W ashington P o s t“ analitikė 
M asha L ipm an , p r im in d a 
m a apie skandalą, kilusį dėl 
mokslinio straipsnio, kuriame 
Hitlerio reikalavimai užleisti 
Lenkijos teritorijas vadinami 
k u k lia is ir p a g r įs ta is . Šis 
s tra ip sn is  buvo  p ask e lb ta s  
oficia lio je  R usijos gynybos 
ministerijos svetainėje ir paša
lintas tik po to, kai buvo gautas 
oficialus Varšuvos protestas, 
aiškina autorė.

Straipsnio pavadinim as -  
„Išsigalvojimai ir falsifikaci
jos vertinant TSRS vaidm enį 
Antrojo pasaulinio karo išva
karėse ir jo  pradžioje“ -  nuro
do vyriausybinės kom isijos, 
kurią gegužės mėn. subūrė D. 
Medvedevas, tikslą, teigia M. 
Lipman. Kai kurie komisijos 
nariai užsiminė, kad komisija

susitelks į karo laikų istorijos 
in te rp re ta c ija s , p ap litu s ia s  
Rytų Europoje ir Baltijos ša
lyse.

Dabartinė Rusijos valdžia, 
skirtingai nei Sovietų Sąjungos 
kom unistų  partija , nesiek ia  
visiškos ideologinės cenzūros, 
tačiau  nori tautos sąm onėje 
sustip rin ti tik ė jim ą  R usijos 
didybe ir jo s  vadų neklysta
mumu, pabrėžia M. Lipman. 
Todėl vyriausybė sistemingai 
trukdo viešam totalitarizmo 
n u sik a ltim ų  ap ta rim u i ir 
pabrėžia Sovietų Sąjungos per
galės prieš nacistinę Vokietiją 
svarbą. Tai, pasak straipsnio 
autorės, yra „unikalus pozity
vus prisiminimas, vienijantis 
daugumą Rusijos gyventojų“ .

„Tačiau iš Rytų Europos 
ir B a ltijos šalių  tautų  a t
minties neįm anom a ištrinti 
Sovietų Sąjungos kaip oku- 
pantės ir engėjos vaidm ens“ ,

-  rašo M. Lipman, pridurda
m a, jo g  šios šalys šią idėją  
eksploatuoja savo nacionalinio 
identiteto lipdymui, kartais ne 
visai teisėtai. Rusijos vyriau
sybė nebetu ri galios įp iršti 
šiom s šalim s savo istorijos 
versijos, tačiau gali ją  propa
guoti Rusijoje, pasitelkusi ži- 
niasklaidą ir vadovėlius. „Taip 
pat kyla įtarimų, jog  Rusijos 
valdžia leidžia sau spręsti, kuri 
istorijos versija yra teisinga, 
o kuri fa ls ifik u o ta“ , -  rašo 
autorė ir priduria, jog  valdant 
V. Putinui buvo labai sunku 
patekti į archyvus.

M. Lipman nuomone, dėl 
tokių komisijos pastangų pro
fesionalūs istorikai ir to liau  
bus nušalinti nuo plataus viešo 
šių tem ų aptarimo, be to, bus 
m arginalizuotos tokios orga
nizacijos kaip „M em orialas“ 
bei atsiras naujų  absurdiškų 
hipotezių.

UKRAINA MĖGINS APKLAUSTI 
RUSIJOS MINISTRĄ PIRMININKĄ

Ukrainos generalinė proku
ratūra nori apklausti Rusijos 
prem jerą V ladim ir Putin dėl 
U krainos preziden to  V iktor 
Juščenko nuodijimo bylos.

V .Juščenko m ėg in ta  n u 
nuodyti 2004 m etais, kai jis  
dar buvo k and ida tas į p re 
z iden tus. M anom a, kad  tai 
įvyko per vakarienę, kurioje 
dalyvavo tuom etis Ukrainos 
saugumo vadas Igoris Smeško 
ir jo  pavaduotojas V ladim ir 
Saciuk , p asta ro jo  v a sa rn a 
myje. V.Juščenko organizme 
buvo aptikta dioksino pėdsa
kų, jo  veidas liko sužalotas. 
U krainos prokuratūra ištyrė 
JAV bei Didžiojoje Britanijoje 
gam inam ą dioksiną ir nustatė, 
kad  ta i ne ta  pa ti m e d ž ia 
ga, k u ria  buvo apnuody tas 
V .Juščenko . R u s ija  ta ip  ir 
nepateikė Ukrainai savo ga
minam o dioksino pavyzdžio.

R u s i  j o s d i e  n r a š t i  s 
„ K o m m e r s a n t” ra šo , k ad  
U krainos prokuratūros ypač 
sv arb ių  by lų  ty rė ja  G alina  
K lim ovič, vadovaujanti šios 
by los ty rim ui, siekia g en e
ra lin io  p rokuroro  sankcijos 
apklausti V .Putin, kuris 2004 
m etais  buvo R usijos p rez i
dentas.

G e n e ra l in io  p ro k u ro ro  
pavaduotojas šią inform aciją 
paneigė ir net pavadino nesą
m one, o Rusijos prem jero ap
aratas teigė jo k ių  dokum entų 
dėl galim o V.Putin liudijim o 
šioj e b y lo je  neg av ęs. P ats 
V .Juščenko, ne k a rtą  davęs 
p a ro d y m u s  k a ip  n u k e n tė 
ju sy sis , yra sakęs, kad trys 
p a g r in d in ia i su šiuo  n u s i
kaltim u susiję asm enys yra 
R usijoje, be jų  apklausos ar 
net rim tesnių  sankcijų  ištirti 
šią by lą  bus sudėtinga.

Prašau nesikišti
Teheranas, birželio 25 d. 

Irano prezident as M ahmoud 
Ahmadinejad įspėjo Jungtinių 
Valstijų vadovą Barack Obamą 
n es ik iš ti į jo  ša lies  v idaus 
reikalus.

Šį griežtą pareiškim ą pre
z id en ta s  p ask e lb ė  rež im u i 
toliau varžant opoziciją, nors 
dėl tokių veiksm ų vis garsiau 
piktinasi tarptautinė bendrija.

Kiek anksčiau Irano aukš
č iau s io  rango  d v as in in k as  
disidentas įspėjo šalies vado
vus, kad to lesnis opozicijos 
protestų, kurie kilo po ginči
jam ų  rinkim ų, sugrąžinusių  
M .A h m ad in e jad  į v a ld ž ią , 
slopinimas gali pakirsti šiitiš- 
ko režimo pamatus.

„ V i l i u o s i ,  k a d  j ū s  
(B . O bam a) v e n g s ite  k iš  - 
tis  į Irano re ika lus”, - sakė 
M .A hm adinejad, kurį citavo 
naujienų agentūra „Fars” .

LRT
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JAU 60 METŲ!
■--------------------------------------------------------------------------
Kai Sovietų Sąjunga 1940 m etų birželio 15 dieną okupavo 

Lietuvą, Amerikos lietuviai tuojau ėmėsi būdų ja i padėti. Tą 
pačią dieną redaktorius Leonardas Šimutis, buvęs Lietuvos 
Seimo narys, sukvietė Čikagos lietuvių veikėjų pasitarimą, 
kas darytina tą  tragišką m ūsų tautai valandą.

Pasitarim o dalyviai sudarė kom isiją paruošti protesto 
pranešim ą JAV sekretoriui Cordell Hull, kad A m erika pada
rytų žygių agresoriui sudrausti ir pareikalautų pasitraukti iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Tai buvo padaryta dr. Stepono 
Biežio nam uose. Raštas telegrama buvo išsiųstas Valstybės se
kretoriui. Po to buvo sukviestas masinis lietuvių susirinkimas 
birželio 21 dieną Dariaus ir Girėno legionierių posto salėje, 
kur buvo priim ta griežta protesto rezoliucija prieš kom unistų 
sm urtą ir nutarimas organizuotai eiti į pagalbą Lietuvai.

To meto lietuviai, kaip ir dažnai, buvo susiskaldę, bet dėl 
Lietuvos laisvės pam iršo buvusius skirtumus ir v isą  savo 
veiklą nukreipė į Jungtinių Amerikos Valstijų politinius veiks
nius, kad nebūtų pripažintas jos įjungimas į Sovietų Sąjungą.

Amerikos lietuviai labai nudžiugo, kai 1940 m. liepos 23 
d. ėjęs JAV Valstybės sekretoriaus pareigas Sumner Welles 
Vyriausybės vardu paskelbė, kad JAV nepripažįsta Sovietų 
Sąjungos Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupacijos. Tokiu būdu 
prasidėjo Amerikos lietuvių veikla, sujungus visas savo jėgas 
į v ieną organizaciją, kuri po daugelio pasitarim ų buvo pava
dinta Amerikos Lietuvių Taryba. Tais pačiais metais, rugpjūčio 
10 d. į bendrą Lietuvai gelbėti darbą įsijungė tautininkai ir 
santariečiai. Išrinkta pirmoji valdyba: L. Šimutis -  pirm inin
kas, P. Pivaronas -  vicepirmininkas, K. Karpius -  sekretorius, 
kun. J. Švagždys -  iždininkas, valdybos nariai -  J. Laučka ir 
M. Vaidyla. Valdyba išsirūpino ir pirm ąją audiencija pas JAV 
prezidentą Franklin D. Roosevelt. Audiencijos metu 1940 m. 
spalio 15 d. prez. D. Roosevelt lietuvius priėmė labai drau
giškai, kuriuos jam  pristatė pirm. L. Šimutis ir pareiškė, kad 
Lietuvos nepriklausomybė tik laikinai prarasta.

Tačiau ta  JAV lietuvių politinė veikla tuo nesiribojo. Teko 
padėti tūkstančiams lietuvių, kurie pasitraukė nuo komunistinio 
režimo ir rado prieglobstį pabėgėlių stovyklose Vokietijoje. 
Šiemet yra 60 metų, kai į JAV galėjo atvykti nuo okupanto 
pasitraukę mūsų tautiečiai. Kadangi Taryba yra Amerikos pilie
čių organizacija politiniams reikalams, tad ji negalėjo rūpintis 
šalpos reikalais padėti tautiečiam s stovyklose. Pittsburghe 
įvykusiame lietuvių suvažiavime buvo nutarta steigti bendrą 
JAV lietuvių šalpos fondą ir pavedė ALT valdybai tą  nutarimą 
įvykdyti. Susidarė daug kliūčių dėl fondo teisėtumo. Tuo rei
kalu daug padėjo adv. Antanas Olis. Tik 1944 m. kovo 25 d. 
buvo sutarta Čikagoje tą  fondą pavadinti: „Bendras Amerikos 
Lietuvių Šalpos fondas” -  BALF'as. Buvo išsirūpinta pašalpa 
265 tūkstančių dolerių iš Amerikos Karo fondo ir BA LF'o 
pirm. kun. dr. J. Končius tada jau  galėjo per „National Catholic 
Welfare Conference” padėti atvežti pabėgėlius į Ameriką, kai 
buvo priimtas JAV Kongreso Displaced Persons Act 774 1948 
m. birželio 18 d. įsileisti 205,00 tremtinių ir pabėgėlių.

Didžioji lietuvių antroji banga 1948 ir 1949 metais -  prieš 
60 m etų suplaukė į JAV ir čia įsijungė į politinę, kultūrinę ir 
šalpos veiklą. S. Tūbėnas

Šiaurės ledjūris -  masinės 
lietuvių kapinės. Būtent jūra, 
Arkties vandenynas. Apie tai 
paliudijo ten buvusieji, m ačiu
sieji ir laidojusieji.

T rofim ovsko sala  Lenos 
ž io tyse . P asak o ja  R ičardas 
V a ič e k a u s k a s .  „ A tė ję s  
A rtem jevas su k itais dviem  
sargybiniais mus suskaičiavo 
ir padalijo į dvi grupes. Viena 
grupė turėjo dirbti ūkio darbus, 
t. y. aprūpinti malkomis, lau
žus kūrenti ir v isą k itą  atlikti. 
Antroji grupė turėjo sutemus 
vežti iš Trofimovsko lavonus 
ir laidoti juos paruoštose duo
bėse. Taip buvo suplanuota, 
bet išėjo kitaip.

Grupė kalinių, lydima sar
gybos, išėjo į T rofim ovską 
vežti lavonų. Mudu su Vaclovu 
Vaitulioniu (Lietuvos polici
ninku iš N edzingės) likom e 
kū ren ti laužus, kad lavonų  
vežėjai neklaidžiodami galėtų 
grįžti. Laisvi nuo pareigų kali
niai, sulindę į palapinę, snaudė 
sėd ėd am i an t g rin d ų . P rie  
laužo stovėjo k ibiras karšto 
vandens. Pagaliau grįžo vežė
jai. Rogelėse gulėjo mirusieji, 
kuriais administracijai reikėjo 
skubiai atsikraty ti. G rįžę ir 
pasišildę bei atsigėrę arbatos, 
kaliniai buvo vėl išvaryti antrą 
k artą  vežti tą  baisų krovinį. 
A nksti ryte, dar neprašvitus, 
grįžo vežėjai. Darbas baigtas! 
Poilsis! G reičiau į palapinę! 
S u tem us b u s vėl ta s  p a ts , 
je igu  Artem jevas nesugalvos 
ko nors naujo . O nau jo  jis  
sugalvojo. Supratęs, kad įšale 
iškirsti masiniam kapui duobę 
bus sunku, n u tarė  lavonus 
skandinti. M udu su Vaclovu 
Vaitulioniu dviejų m etrų storio 
lede iškirtom e erdvią eketę. 
Tuoj pat prisistatė Artemjevas 
ir atsivedęs du žaliūkus liepė į 
eketę m esti lavonus. Žaliūkai, 
pagriebę sušalusį lavoną, metė 
j į  į eketę... [...]

V isk as b uvo  g a lu tin a i  
paruošta lavonų skandini
m ui. B rigada sutem us vežė 
sušalusius lavonus, o prašvitus

1956 m. birželio 14 d. Lietuvių jaunimo delegacija, Valdo Adamkaus (vidury tamsiu kostiumu šalia vice- 
prez. R. Nixon) vadovaujama ir ALT Vykdomojo komiteto ir M. Kižytes lydima, įteikia viceprezidentui 
Richard Nixonui peticij ą, kuria reikalauj ama daryti konkretesnių žygių nepriklausomos Lietuvos atkūrimui.

BIRŽELIO KETURIOLIKTAJAI, 
KURI ATĖJO PO PENKIOLIKTOSIOS

jau  kiti kaliniai juos bruko po 
ledu. Darbas buvo gerai orga
nizuotas. [...] K iekvieną rytą 
rasdavom e atvežtų naujų la
vonų. Jų buvo nemažai. O m ir
ties konvejeris buvo pajėgus 
per d ieną sudoroti nors pusę 
Trofimovsko. Tik spėk vežti. 
O vežė rimtai. Lavonus vertė 
neto li eketės... [...] Lavonų 
buvo atvežta įvairių, net bal
tųjų lapių apgraužtų. Tai buvo 
ne tik suaugę vyrai ir moterys, 
bet net ir vaikai. Vaikų tautybę 
buvo galim a nuspėti pagal rū
bus, kiti buvo beveik be rūbų, 
sustingę įvairiausiomis pozo
m is. K rūvoje gu lėjo  m irusi 
mergaitė, gal kokių penkerių 
m etų , ran k y te  p risp au d u s i 
prie krutinės skudurinę lėlytę. 
[...] Lavonus kišant po ledu, 
nelauktai iš krūvos išriedėjo 
moters galva su lino spalvos 
plaukais... K artą  vežėjai a t
vežė kelias rankas ir kojas...” 
(iš knygos L ietuviai Arktyje. 
„ L ap tev iečia i”, V., 2008, p. 
92, 94, 96).

Ir D alia G rinkevičiūtė iš 
te n  p a t. „C aras  N ik o la ju s  
neišdrįso į tas vietas ištremti 
sukilusių prieš m onarchiją ir 
m onarchą dekabristų. Stalinas 
gi ledjūrio  pakraščius laikė 
tinkam iausia  v ie ta  Pabaltijo 
moterims, vaikams ir išseku
siems suomiams.

Trofimovsko sala dabar vėl 
tuščia ir negyvenama. Laptevų 
jū ros bangos audrų m etu su 
didele jėga daužosi į krantą ir 
nuolat ardo jį.

Kai 1949 m. paskutinius 
tremtinius išvežė žvejoti į k i
tas vietas, bangos jau  pradėjo 
griauti broliško kapo kraštą, ir 
jis  ėmė irti. N ėra jokios abejo
nės, kad visus lavonus bangos 
seniai išplovė” (p. 32).

Tokio siužetinio filmo lie
tuviai nepastatė ir nepastatys 
dar šim tą metų. Nešiosimės 
širdyse, kurios netuščios. Bet 
pasukim vaizdą kitu kampu.

Prisim enu kadaise sovie
tinėje spaudoje neva liaudies 
b a lsą  iš „p ap ras to s  ru s ė s ”

lūpų: kur žuvo bent vienas rusų 
vaikinas (gal tarybinis karei
vis), ten šventa m ūsų žemė. 
Tąsyk rašyta apie Afganistaną. 
Paskutinis užsimotas, bet ne
pavykęs užkariavimas. Daug 
vaik inų  sužalota, o v ie tin ių  
n iekas n esk a ič iav o . Tačiau 
einant šiuo mąstymu, gal kur 
no rs to lim o j e š iau rė je  y ra  
šventas lietuvių vandenynas?

K lim a ta s  a tš y la ,  le d a i 
tirpsta, pakrančių tautos im a 
g inčy tis dėl vandens ir d u 
gno. Įsivaizduokim , L ietuva 
pare išk ia  apie savo te ises į 
tas lietuvių kapines, A rkties 
vandenyną. B epročiai lie tu 
viai! -  vienintelė num anom a 
reakcija. Bet ir vienintelis bū
das priversti pasaulio didžiuo
sius p ersk a ity ti n em irtin g ą  
Dalios Grinkevičiūtės knygą. 
(L ap tev iečiai y ra  j ą  išleidę 
angliškai, reiktų vokiškai). O 
kad y ra tebeaiškinančių, jog  
M olotovo-R ibbentropo pak
tas arba nacių-sovietų sutartis 
grobti tautas buvusi naudingas, 
teisingas dalykas, tai ir ateitu
me visi pirm iausia prie proto 
ir sąžinės svarstyklių.

Vytautas Landsbergis
Bernardinai.lt

PREZIDENTŲ
PASITARIMAS

Tbilisis, birželio 23 d. (LRT). 
Su darbo vizitu Gruzijoje viešin
tis Lietuvos vadovas telefonu 
kalbėjosi su JAV prezidentu 
Baracku Obama ir išsakė viltį, 
jog abi šalys toliau bendradar
biaus plėtodamos demokratijos 
sklaidą ir transatlantinę inte
graciją.

Prez. Valdas Adamkus su 
JAV vadovu kalbėjosi apie lie
pos 6 d. įvyksiantį B. Obamos 
vizitą Rusijoje ir aptarė situa
ciją Gruzijoje.

JAV v a d o v a s  p a ž y m ė 
jo , kad  L ie tu v a  y ra  svarb i 
Jungtin ių  A m erikos Valstijų 
partnerė regione ir padėkojo 
V. Adamkui už jo  indėlį prisi
dedant prie dvišalių santykių 
plėtros.

mailto:dirva@ix.netcom.com
Bernardinai.lt


4 • DIRVA • 2009 m. birželio 30 d. •

RAINIAI IR TEISMAI
Vytautas Landsbergis

1941 metų birželį bėgančios sovietų kariuomenės ir ko
laborantų vykdytos civilių Lietuvos piliečių žudynės sukrėtė 
visuomenę. Tačiau tai nebuvo aktuali tema nei 1944-aisiais 
grįžusio sovietmečio, nei atkurtos nepriklausomos Lietuvos 
teisininkams.

Tiesa, A tgim im ui auštant 
ir kylant Lietuvos Sąjūdžiui, 
b o lšev ik ų  slop in tas R ain ių  
miškelio siaubas vėl tapo viešu 
dalyku ir teisingumo reikala
vim u. V ėl in icijuo ta R ainių 
kankin ių  koplyčios statyba. 
1941 m etų vasaros tyrimai ir 
fotodokum entai, kaltinantys 
„Raudonąjį terorą” , nors at
lik ti p rasidė jusios vokiečių  
okupacijos sąlygomis, dar sykį 
raiškiai iškilo į viešum ą ir kartu 
su pabėgusių į M askvą žudikų 
1942-ųjų dokumentuotais paro
dymais paskatino arba privertė 
net sovietinę LSSR vadovybę 
imtis teisinių veiksmų.

Taip 1988 metų spalio mėne
sį LSSR prokuroras Liudvikas 
Sabutis kreipėsi į aukščiausią 
sovietinės respublikos instanciją 
- Aukščiausiosios Tarybos (AT) 
prezidiumą, kad būtų sudaryta 
vyriausybinė komisija, ir pats 
nedelsdamas iškėlė baudžiamą
ją  bylą dėl 1941 metų birželio 
24-25 dienomis vykdytų Rainių 
žudynių. Siūlytą komisiją suda
rė bendru nutarimu aukščiausio
ji LSSR administracija - LKP 
CK, AT prezidiumas ir Ministrų 
taryba. Kom isijos protokolų, 
regis, išliko tik vienas (1989 
10 18), taip pat kai kurie liu
dininkų parodymai. (Šią ir kitą 
toliau aptariamą medžiagą žr. 
knygoje „P am irštas SSRS  
karo nusikaltim as. Rainiai 
1941 06 24-25” . Vilnius, 2006). 
Vertingas yra komisijos nario 
teisininko Jono Prapiesčio pra
nešimas per LSSR AT posėdį 
1989 m etų lapkričio 4 dieną. 
Jame deputatai informuojami, 
kad patys liepos mėnesį priėmę

Rainių kankiniai, atrasti vienoje iš keturių duobių, nebeatpažįstamai 
sužaloti jų kūnai 1941 m. birželio 24 d.

nutarimą parengti įstatymo „Dėl 
atsakomybės už nusikaltimus 
Lietuvos liaudžiai” projektą; jis 
ir esąs parengtas jau  rugpjūčio 
m ėnesį, bet ligi šiol (lapkri
čio!) kažkas vis nesiryžtąs jo  
pateikti draugams deputatams, 
o be įstatymo - kaip be rankų. 
N et komisija iš esmės tesanti 
visuomeninė, be įgaliojimų, o 
jos kaupiama medžiaga kaip ir 
bevertė (!), neturinti įrodomo
sios galios.

J .P rap iestis  dar pranešė, 
kad kom isijos naria i gauna 
grasinamų laiškų, kurių autoriai 
- „pokario didvyriai, dar pajė
gūs pakartoti savo žygius” . Kita 
vertus, įstatymo projekte nesiū
loma mirties bausmė, „nebus ir 
grandiozinių procesų” . Mat „ir 
Respublikai tai nereikalinga, 
ir žmonės to nereikalauja...” 
Kieno čia išvada, neaišku.

Palikime dabar, kas būtent 
gerą pusmetį ligi 1990 metų 
kovo 11-osios vilkino įstaty
mo projektą. Sovietinei AT 
vadovavo Vytautas Astrauskas, 
Algirdas Brazauskas, o vietinė 
KGB nusikaltėlių organizacija 
negalėjo nedaryti jiem s įtakos. 
Suinteresuota, kad bylos nebū
tų, juk  ir įtariamąjį Nachm aną 
D ušanskį skubiai išsiun tė į 
Izraelį. Bet po Kovo vienuo
liktosios...

Tas pats J.Prapiestis tapo 
A u k šč ia u s io s io s  T ary b o s- 
Atkuriamojo Seimo deputatu 
ir jo  Teisinės sistemos kom i
sijos pirmininku. Darbų gausa 
nustelbė ir ištrynė iš jo  atmin
ties jau  parengtą įstatymą „Dėl 
atsakomybės už nusikaltimus 
Lietuvos liaudžiai”, kuris būtų

padėjęs naujam generaliniam 
prokurorui Artūrui Paulauskui 
patraukti atsakom ybėn tikrą, 
žinom ą Rainių budelį, KGB 
pulkininką ir „LTSR nusipel- 
nusį teisininką” Petrą Raslaną. 
N ep rik lau som os L ietu vos  
te isėsau ga  šiuo atveju su
tartina i d elsė , nesinaudojo  
nė to liau  g a lio jan č iu  (tiek , 
kiek neprieštaravo Laikinajam 
pagrindiniam įstatymui) sovie
tiniu Baudžiamuoju kodeksu. 
Ten esančiame „Karo nusikal
timų” poskyryje buvo kaip tik 
prita iky tinas straipsnis apie 
kariškių sm urtą prieš civilius 
karo veiksmų zonoje. Tačiau, 
regis, apsispręsta laukti - gal 
kokių Sausio įvykių (sėkmės 
atveju P .Raslanas bū tų  pra- 
vertęs kartu su pokario didvy
riais), gal pamažėle rengiamo, 
J.Prapiesčiui vadovaujant, nau
jo  įstatymo dėl atsakomybės už 
Lietuvos gyventojų genocidą. 
Šis p riim tas 1992 m etų  b a 
landžio 9 dieną, ir Generalinė 
prokuratūra netrukus nustebusi 
k o n sta tu o ja , kad  P .R aslano 
(kuriam  n eta iky ti jo k ie  u ž 
kardymai) ir pėdos Lietuvoje 
jau  ataušusios. Žinia, praėjo 
pusantrų metų nepriklausomos 
ir  tartum  n eap siž iū rė ju sio s  
L ietuvos. P rig laudė m otina 
Rusija ir glaudžia ligi šiol. Po 
ilgo tampymosi Lietuvos teis
mas jį vis dėlto teisė už akių 
ir skyrė kalėjim ą iki gyvos 
galvos. Bausm ė neatliekam a 
nei Lietuvoje, nei Rusijoje.

B et P .R aslanas - ta i tik  
vieno žmogžudžio sadisto ir jo  
teismo istorija. Užtat pavyzdys 
ir skaidri šviesa visai nelaisvos 
Lietuvos teism ų istorijai, ko
kia ji, ta istorija, buvo, deja, 
neskaidri. Ir tęsiasi. Kol neiš- 
siaiškinom su šaknimis, toliau 
kirm ija teisingumo uogos. Ne 
veltui P.Raslano byla netapo 
R ainių byla, o Rainių žudy
n ių  by la  netapo SSRS karo 
nusikaltim ų byla, apie kurią  
pasaulis žinotų nors iš dalies 
tiek, kiek apie Katynę. Galbūt 
ne veltui apie Rainių bylą, su
siaurintą iki vieno žmogžudžio 
bylos, visą laiką sukosi, j ą  ty- 
rimo-netyrimo stadijoje savo
tiškai vedė asmenys, susiję su 
KGB. Vieni kitus tam reikalui 
paskirdavo ir niekad netaikė 
karo  nusikaltim o k v a lifik a 
cijos. (P ažym ėtina , kaip  ir 
Sausio 13-osios ar M edininkų 
žudynių bylose). To būtų labai 
nenorėjęs Krem lius, ligi šiol 
bukai neigiantis atsakom ybę 
be senaties už Katynėje 1940 
m e tų  p a v a sa r į  su šau d y tu s  
Lenkijos karo belaisvius. M at 
Sovietų  Sąjunga „tuo m etu  
dar nekariavo” ... Tad gal ir 
Lietuvos teisėsauga tebesi
dairo, ką rodo K rem liaus  
kurantai? Jokių  karo n u si
kaltimų!

K ada nors vis dėlto ateis 
laikas, kai istorikai ištirs tokių 
bylų  e ig ą  ir g a lim ą politin į

Tik maža dalelė iš 73 lietuvių nukankintų Rainių miškelyje prie 
Telšių.

RAINIUOSE SOVIETŲ VYKDYTOS ŽUDYNĖS
Rainių žudynės 1941 VI 

24-25. Prasidėjus vokiečių-rusų 
karui, vokiečiai Telšius užėmė 
tik 1941 VI 26. Pačiame mieste 
ir apylinkėse buvo daug rusų 
kariuom enės, todėl iš Telšių 
kalėjimo nebuvo įmanoma iš
laisvinti liet. politinių kalinių. VI 
24 rytą prie kalėjimo pastatyta 
rusų kareivių sargyba ir suda
rytas politinių kalinių sąrašas. 
T ą pačią dieną Rainių miškelyje 
iškastos 4 duobės, VI 24-25 
naktį kaliniai sunkvežim iais 
išgabenti į Rainių miškelį ir čia 
žiauriausiu būdu nukankinti. 
Kad nebūtų girdimas jų  šauks
mas, burnos buvo užkemšamos 
raiščiais ar virvėmis. Rusams 
pasitraukus ir patikrinus kalė
jimo raštinę, rastas 73 asmenų 
sąrašas. Vėliau vienoje kame
roje aptiktas dubenėlis, kuria
me buvo išraižyti jautrūs ten 
buvusių 13 kalinių žodžiai ir jų  
pavardės. Dubenėlyje įrašyta VI 
24 data. Kankinių lavonai, su
mesti į 4 duobes, atkasti VI 28. 
Sudaryta teismo gydytojų komi
sija apžiūrėjo lavonus ir surašė 
oficialų protokolą. Daugumos 
kūnai buvo taip sužaloti, kad 
jų  niekas negalėjo atpažinti: iš 
73 nukankintųjų tik 27 buvo 
atpažinti iš drabužių ar kitokių 
žymių. Kaip m atyti iš proto
kolo, kaliniams buvo lupama

m anipuliavim ą. A r kokiem s 
dalykam s niekad nedarė įta
kos g e n e ra lin io  p ro k u ro ro  
tėvelis? O 1994-1997 m etų  
la ik o ta rp is  a p sk r ita i buvo  
patogus. Iš peržiūrim o, d e
mokratinės Lietuvos sąlygoms 
pritaikomo buvusio sovietinio 
B audžiam ojo kodekso karo 
nusikaltimai tuom et apskritai 
išnyko. K odėl? - niekas n e 
aiškino, ir LDDP daugum os 
Seim as balsuodam as nė n e 
mirktelėjo. Opozicija taip pat 
neapsižiūrėjo, nelygino to, kas 
teikiam a, su tuo, ko nebėra. 
Atrodė, nereikia įtarti LDDP 
valdžios vien blogais darbais. 
Juk 1994 metais Baudžiamojo 
kodekso redakciją rengė p a
ty rę  te is in in k a i, p riž iū rė jo  
p a ts  te is in g u m o  m in is tra s  
J.Prapiestis. K ą gi, pasitikėta 
be reikalo, k laidą teko taisyti 
1997-1998 m etais. Nuo tada 
turim e kodekse ir karo nusi
kaltimus. Kad tik kas nors tuos 
straipsnius taikytų.

oda, traiškomi lyties organai, 
triušk inam i kaulai ir galva, 
išlupamos akys, badomi padai, 
ištaškomi smegenys, nulupamos 
ausys, nuplaunamas liežuvis, 
ištraukiami viduriai, plaučiai, 
durtuvu išmaišoma gerklė ir t.t. 
Daugumas nukankintųjų tebe
turėjo savaip pažabotas burnas.

Lietuvių visuom enės rū
pesčiu  kankiniai palaidoti 
Telšių kapinių angoj, bendroje 
duobėje. Kiekvienam kankiniui 
padarytas atskiras karstas ir tie 
karstai buvo vežami kiekvienas 
atskirame vežime su vainikais, 
gėlėmis. Karstai VII 1 atvežti į 
Telšių katedros šventorių, kur 
atvirame ore buvo gedulingos 
pamaldos, o po to gedulo ei
sena į kat. kapines. Pamaldų ir 
laidojimo apeigų metu vyravo 
nepaprastas susijaudinimas, jog 
pam okslininkas prie duobės 
turėjo  daug k artų  nu trauk ti 
pam okslą. N etrukus sudary
tas kom itetas, kuris rūpinosi 
kankinių paminklo pastatymu. 
N usistatyta kapų kalvoje pa
statyti koplyčią ir ten perkelti 
p a la ik u s. K o p ly č ia i s ta ty ti 
paskelbtas konkursas, kuria
m e dalyvavo eilė architektų. 
Išrinkus koplyčios projektą, 
pradėti statybos darbai, bet ka
ras sutrukdė koplyčios statybą. 
Rainių m iškelyje, kankinimo 
vietoje, pastatyta lenta su už
rašu, bet antrą kartą sovietams 
okupavus Lietuvą, j i  nuimta.

1941-1944 Telšiuose ėjusio 
savaitraščio „Žemaičių žem ės” 
redakcijos rūpesčiu surinkta 
v isa tuos kankinius liečianti 
dokumentinė medžiaga —  liu
dininkų parodymai, gydytojų 
protokolas, fotografijos ir kt. 
Visa ta medžiaga išleista atskira 
knygele gana dideliu tiražu. 
Ta knygelė pateko ir į užsienį. 
Pokario metais prieškomunis- 
tinės Italijos partijos naudojo 
knygelės dokumentinę-fotogra- 
finę m edžiagą rinkiminėj kovoj 
p rieš kom unistus. V L IK 'as  
išleido tą  knygelę ir prancūzų 
kalba. JAV knygelės medžiaga 
kiek perredaguota išsp. 1949 
vardu Telšių kankiniai, išleista 
Lietuvių žinių, Pitsburge, PA. 
Rainių tragedijos iliustracinė 
medžiaga buvo plačiai naudo
jam a raudonojo teroro paro
dose Lietuvoje, Vokietijoje ir 
Amerikoje.
K M ck.
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RUSIJA NEPRITARIA LIETUVOS REZOLIUCIJAI 
DĖL MOLOTOVO-RIBBENTROPO PAKTO

Virginijus Savukynas
Lietuva siekia, kad birželio pabaigoje Vilniuje įvyksiančioje ESBO sesijoje būtų įvertintas 

Molotovo-Ribbentropo paktas. Tačiau Rusija deda visas pastangas, kad šis paktas nebūtų 
net paminėtas oficialiuose dokumentuose, sako šios rezoliucijos autorė Vilija Aleknaitė- 
Abramikienė.

Ar tikrai ESBO bus svars
toma rezoliucija dėl Molotovo- 
Ribbentropo pakto?

Jei trum pai -  tik ra i bus 
svarstoma Lietuvos Seimo de
legacijos ESBO Parlamentinėje 
Asamblėjoje iniciatyva. Dar ga
lėčiau pridurti -  Seimo Užsienio 
reikalų komiteto pavedimu.

Lyginant su m ūsų pirminiu 
siū lym u, kuriam , v ad o v au 
dam iesi A sam blėjos Statuto 
reikalavimais, laiku surinkome 
net daugiau nei reikiam ą skai
čių j į  remiančių parlamentarų 
parašų, kompromisinio doku
m ento  pavadin im as y ra  p a 
keistas suderėtu abstraktesniu.

O turinyje atsispindi dviejų 
autorių -  Slovėnijos delegaci
jos vadovo R. Battelli ir mano 
T arp tau tin iam  sekreto ria tu i 
K openhagoje pateik tų  rezo 
liucijų tekstai bei idėjos, t. y. 
buvo sujungti į v ien ą  m ūsų 
dokum entas dėl M olo tovo- 
R ib b en tro p o  p ak to  7 0 -ų jų  
m etinių ir R. Battelli siūlymas 
paminėti Berlyno sienos griu
vimo dvidešimtmetį.

G a liu  p a sa k y ti ,  jo g  R. 
B attelli išryškinti prioritetai 
labiau atspindi senųjų Vakarų 
E uropos valstyb ių  ES narių  
mąstyseną, kai tuo metu mūsų 
-  viso naujųjų ES narių bloko 
gyvąją istorinę atmintį.

Kodėl ši rezoliucija buvo 
sujungta su slovėno R. Battelli 
pasiūlymu dėl žmogaus teisių 
gynimo?

Tam  y ra  ir  fo rm a lių , ir  
politinių priežasčių. Pagal jau  
m in ė tą  A sam blėjos Statutą, 
T a rp ta u tin is  sek re to r ia ta s , 
gavęs du ar daugiau projektų 
ta  pačia tema, turi teisę ir par
eigą siūlyti autoriams tartis dėl 
kompromisinio teksto. Taip ir 
buvo padaryta, preziumuojant, 
kad  ab ie ju o se  p ro jek tu o se  
m in im os sukak tys atsp ind i 
tą  pač ią  to talitarin ių  režim ų 
palikimo temą.

Po įtem ptų derybų mes su 
R. Battelli parengėme bendrą 
tekstą, kuriuo Lietuvos pusė 
yra patenkinta. Problemų dėl 
šio dokum ento, k iek  žinau, 
turi kai kurių į Rytus ir gal
bū t į Vakarus nuo L ietuvos 
nutolusių šalių parlamentarai. 
Mes -  ne.

K ita ir esm inė priežastis, 
dėl ko ėjome į kom prom isą, 
glūdi pačioje ESBO geopo
litinėje erdvėje, apim ančioje 
56 valstybes „nuo Vankuverio 
iki Vladivostoko” . Ši organi
zacija, kuriai esame dėkingi 
už param ą reikalaujant išvesti 
sovietų okupacinę kariuomenę 
iš B altijos valstyb ių , m ūsų

dienomis, pasikeitus Rusijos 
vadovybės politinei elgsenai, 
išg y v e n a  p r ie š ta ra v im ų  ir 
sunkum ų laikotarpį. N et ne
dideliam politiniam žingsniui 
reikia didžiulių diplom atinių 
pastangų.

T ok iom is ap lin k y b ėm is  
geras ir is to rinei tie sa i n e 
n u s iž e n g ia n tis  k o m p ro m i - 
sas gali duoti geresnį efektą 
negu vienašališka laikysena. 
P ap rasč iau sia i y ra  daug iau  
galim ybių  sulaukti param os 
ir  la im ė ti b a lsav im u s  tiek  
kom itete, tiek ir Asam blėjos 
plenarinėje sesijoje.

A r nebus taip , kad bus 
iš p la u ta  e sm ė , n e b e lik s  
Molotovo-Ribbentropo pakto 
paminėjimo?

Iš t ie s ų ,  g a r a n t i jų  dė l 
A sam blėjos po litin ių  rezu l
ta tų  nėra  ir negali būti. Tai 
rodo visų pirma Parlamentinės 
A sam blėjos prezidento, por
tugalų socialisto Joao Soareso 
skeptiškas požiūris bei pastan
gos nesujaudinti Rusijos. Dar 
balandžio mėnesį Lisabonoje 
vykusiame Biuro posėdyje ofici
aliai kreipiausi į patį Prezidentą 
bei kitus Biuro narius, prašyda
m a pasikeisti nuomonėmis dėl 
būsim ojoje Vilniaus sesijoje 
neišveng iam ai išk ilsianč ios 
M olotovo-Ribbentropo pakto 
sukakties temos.

Gaila, kad Prezidentas ne
le id o  k ilti  d isk u s ija i, pats  
vienasm eniškai išsakydam as 
savo nepritarimą. Tačiau šalia 
manęs sėdėjęs R. Battelli buvo 
pirmasis, „į ausį” išsakęs savo 
ketinim ą prisidėti prie mano 
išsakytos problemos sprendi
mo ir prasitarė jau  pradėjęs 
rašyti būsimosios rezoliucijos 
tekstą.

Tokius sąjungininkus būtų 
lab a i n e p ro tin g a  p ra ra s ti .  
Grįžtant prie Vilniaus sesijos, 
reikia pasakyti, jog tai bus sun
kus darbas, siekiant politinės 
paramos, priešinantis galimoms 
pataisom s ir apskritai ginant 
Lietuvos poziciją. Tikiuosi, jog 
bent jau  panašaus likimo tautų 
atstovai mus palaikys.

Ar neatrodo, kad Rusija 
deda visas pastangas, kad šis 
paktas nebūtų paminėtas?

Tokių požym ių esama.
A r neverta R usijai p ri

m in t i ,  k a d  d a r  S o v ie tų  
Sąjungos Aukščiausioji tary
ba yra pasmerkusi šį paktą?

Šį reikšm ingą istorinį fak
tą  la ikau  v ienu  iš būsim o- 
sios diskusijos argumentų. A. 
Jakovlevo kom isijos išvados 
ir jų  patvirtin im as buvusios 
TSRS AT suvažiavim e 1989

m etų gruodžio 24 dieną buvo 
itin svarbus žingsnis į tiesą ir 
būsim ą susitaikymą.

Jei R usija būtų ėjusi šiuo 
keliu , ne tik  padėtis ESBO 
erdvėje, bet ir visoje Europoje 
šiandien atrodytų kitaip. Bent 
jau  pasitikėjim o ir saugumo 
joje turėtume daugiau.

Kokia amerikiečių laiky
sena? Ar jie tylomis neremia 
Rusijos, siekdami gerų san
tykių su šia valstybe?

JAV p a rla m en ta ra i po 
mūsų rezoliucijos projekto  
pavadinimu „Dėl M olotovo- 
R ibbentropo pakto 70-ųjų  
m etinių” nepasirašė. Tačiau 
aš tik iu o s i, jo g  b a lsu o jan t 
dėl kom prom isinio  siūlym o 
„P adalin tosios E uropos su
vienijim as [...]” am erikiečiai 
mus parems.

Taip pat rengiama rezo
liucija dėl energetinio sau
gum o. K okie p agrind in iai 
jos teiginiai?

L ietuvos delegacijos re 
zoliucija dėl energetinio sau
gumo kokybiškai parengta ir 
pateikta, j i  taip pat susilaukė 
d id esn io  n e i re ik a la u ja m a  
Asamblėjos statute palaikymo. 
Pagrindinė jos idėja yra ta, kad 
norint išvengti tiekimo krizių 
ir u ž tik rin ti v isų  v a ls ty b ių  
energetin į saugum ą, bū tin a  
siekti interesų balanso tarp ša
lių -  energijos tiekėjų, tranzito 
šalių ir šalių vartotojų.

M es p ab rėž iam e ja u  ne 
k a rtą  m in ė tą  p o re ik į diver- 
s if ik u o ti t iek im o  ša ltin iu s  
bei tranzito  kelius, būtinybę 
grįsti energetinį dialogą, re 
miantis Energetikos chartijoje 
su fo rm u lu o ta is  skaid rum o, 
abipusiškumo, tarpusavio pa
sitikėjimo, nediskriminavimo 
ir p rie inam um o p rin c ip a is , 
iškeliame naujų technologijų 
diegimo ir tarptautinės dujų 
rinkos sukūrimo svarbą.

Tik skaidri konkurencija 
gali užtikrinti energetikos šal
tinių prieinam um ą bei tiekimo 
p a tik im u m ą v isiem s rinkos 
dalyviam s. K aip itin  svarbų 
L ie tu v a i ir  v isam  B a ltijo s  
re g io n u i iš s k irč ia u  1 0 -ą jį 
Rezoliucijos projekto punktą, 
kuris pabrėžia, jog  visi nauji 
infrastruktūriniai projektai turi 
atitikti gamtosaugos konvenci
jų , pirm iausia -  vadinamosios 
Espoo reikalavimus.

Besidom intys energetikos 
problem om is p iliečiai žino, 
jog  šių reikalavimų neatitinka 
vadinam asis „N ord-S tream ” 
arba Šiaurės dujotiekio tarp 
Rusijos ir Vokietijos projek
tas, kuris, nepaisant viešosios

PRIMINTAS NETESĖTAS PAŽADAS
B irželio  14 d. v idud ien į 

buvo pagerbtos sovietų geno
cido aukos prie pam inklų po 
litiniam s kaliniam s ir trem ti
niam s sostinės A ukų gatvėje. 
K albėjo Seim o p irm ininkas 
A rtūras Valinskas, preziden
tas Valdas A dam kus, Seimo 
narė Auksutė Ramanauskaitė- 
S k o k a u s k i e n ė ,  L G G R T  
C e n t r o  v a d o v ė  B i r u t ė  
B u ra u s k a itė ,  m o n s in jo ra s  
A lfonsas Svarinskas, dainavo 
V ilniaus po litin ių  kalin ių  ir 
trem tin ių  cho ras „L a isv ė” . 
P ask elb to je  rep rezen tac in e  
so s tin ė s  L u k išk ių  a ik štė j e 
tuo m etu buvo ramu, tik  šios 
aikštės kam puty je žu vusių 
jų  a tm in im ą liud ijo  gran ito  
plokštė su neištesėtu pažadu:v
„Šioje aikštėje bus įam žin
tas N ežinom ojo P artizano  
ir  k o v o to jo  dėl L ie tu v o s  
L a isv ės  a tm in im a s. 1995  
m. gegužės 20 d .” Kadangi 
per atgautos nepriklausom y
bės dvidešim tm etį L ukiškių

nuom onės E uropos šalyse, 
y ra  a tk ak lia i „stu m iam as” . 
Akivaizdu, jog  ir dėl šios re
zoliucijos formuluočių teks ne 
juokais kautis.

Ką ji duos Lietuvai?
Į klausimą, k ą  tokie doku

m entai duos L ietuvai, galiu 
atsakyti, jog  duos tą  patį, k ą  ir 
analogiški nacionalin ių  par
lam entų  priim am i politin iai 
dokum entai. B et y ra vienas 
esm inis skirtumas: galim ybė 
išreikšti Lietuvos strateginius 
interesus plačioje ir neviena
lytėje ESBO erdvėje.

K aip jū s m atu otu m ėte  
ESBO  asam blėjos Vilniuje 
sėkmę?

Asmeniškai aš sėkmę visų 
p irm a m atuočiau  apg in tų  ir 
„nenudrenuotų” form uluočių 
skaičiumi, nes jau  teko asm e
niškai pajusti pirmąsias įtam-

aikštė je  žadėtas pam ink las 
neb u v o  p a s ta ty ta s , la isv ės  
kovo to j ai ry žo si d a r k a r tą  
valstybės vadovam s savaip 
pažadą prim inti.

B e s ib a ig ia n t  re n g in iu i  
Aukų gatvėje, Lukiškių aikš
tės laisvoje erdvėje ties Aukų 
gatve, greta G edim ino pros
pekto rinkosi piliečiai nešini 
akmenimis bei skiedinių būsi
mo paminklo pamatui. Radosi 
„pam atas”, radosi ir granitov
plokštė su įrašu „Zuvusiems 
už Tėvynę” . Uždegtos žvakės, 
padėtos gėlės.

Ko valdžios nepajėgė per 
20 m etų , la isv ės kov o to ja i 
atliko per valandą.

Tebūna nors taip sostinėje 
įam žin tas la isv ės k o v o to jų  
atm inim as, tea te in a  č ia  žu 
v u s ių jų  a r tim ie ji, su Tyla, 
A tm in tim i, M alda, G iesm e 
ar D aina L ietuvos patriotai, 
teapsilanko užsienio turistai, 
valstybių vadovai.

Algimantas Zolubas

pas. Tačiau Lietuvai rūpinčios 
p ro b lem o s  n e s u te lp a  v ien  
tekstuose . L auk ia  nelengva 
diskusija dėl taip vadinam os 
M edvedevo „naujosios sau
gumo architektūros”, debatai 
dėl Rusijos įsipareigojimų ne
vykdymo, padėties užsitęsusių 
konfliktų zonose.

N ež in au , koks bus oras 
Vilniuje liepos pradžioje, bet 
tikrai žinau, kad sesijoje bus 
karšta. Tikiuosi, jog  parengia
m ieji o rganizaciniai darbai, 
kurie jau  seniai ir intensyviai 
vyksta Seime, duos gerą  re 
zultatą, o lietuvių logistiniai 
gebėjim ai paliks gerą  įspūdį 
svečiams.

T a i b u s  d i d ž i a u s i a s  
Lietuvos istorijoje parlam en
tinis renginys. Jau vien tai yra 
ne m aža Lietuvos sėkmė.

LRT
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LITUANISTIKOS KATEDROS 
FAKTAI

Vytautas K am antas, bu
vęs PLB Fondo pirmininkas, 
p a s te b ė ję s , k ad  d is k u s ijo 
se, ž in iose ar straipsn iuose 
dėl PLB  L itu an is tik o s  k a 
ted ros Ilino jaus u n iv e rs ite 
te Č ikagoje (The E ndow ed 
C hair o f  L ithuanian Studies 
at the University o f Illinois in 
Chicago) ne visada yra naudo
jam i teisingi faktai, atsiuntė 
šį pareiškimą-patikslinim ą.

P rieš m ažd au g  30 m etų  
l ie tu v ių  su a u k o ti  p in ig a i  
(600 ,000  do l.) buvo  p a d o 
vanoti universitetui kaip ne
grąžinam a dovana, kad būtų 
įsteigta am žina Lituanistikos 
katedra. Tas reiškia, kad do
vanotų pinigų negalim a atsi
imti, o Lituanistikos katedra 
gyvuos tol, kol veiks Illinois 
universitetas. Pradžioje, ben
dromis lietuvių ir universiteto 
pastangom is buvo siek ta ta 
su m a (E n d o w m e n t)  p a d i - 
d inti iki 750,000 dol. Visus 
pinigus gavo ir juos peln in
gai investuo ja  U n iversite to  
fondas (University o f Illinois 
Foundation). Investuotos do
vanos (Endowment) uždarbis 
(procentai) perduodam as uni
versiteto vadovybei ir apmoka 
tik  L itu a n is tik o s  k a ted ro s  
profesoriaus algą per univer
site to  vadovybę ir  jo s  b iu 
džetą. Praėjusių m etų (2008 
m. birželio 30 d.) tos lietuvių 
dovanos (Endowment) suma 
buvo  1 ,601 ,850  dol. ir jo s  
m etinis uždarbis buvo 70,062 
dol. Šiais m etais ta  suma bus 
su m ažė ju si k e lia is  š im ta is  
tūkstančių dolerių dėl finan
sų krizės. Po kelių  m ėnesių 
bus p ran ešta  apie šių  m etų  
du o m en is. K a ted ro s  ir  jo s  
vedėjo  profesoriaus (Chair) 
ateitis yra garantuota, j i  nėra 
uždaroma, tik šiuo m etu neturi 
savo vedėjo (Chair), į pensiją 
išė ju s  v ed ė ja i dr. V io le ta i

Michigan Fine Arts parodos atidaryme dail. Danguole Jurgutienė 
su jury komisijos pirm. New York‘o dail. Tony De Blasi prie savo 
kūrinio „Noetuone“ .

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA girdima antradieniais 
9:00-10:00 val. vak. iš WPAT stoties 930 AM banga.

Dėl p ra n e š im ų  ir s k e lb im ų  k re ip tis  dr. G ied rę  K um p ikas , 
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718 ) 4 7 9 -8 923 . E -m a il: amberwings@mac.com

Kelertienei. Prof. dr. Giedrius 
Subačius y ra  Ilino jaus u n i
versiteto profesorius (tenured 
professor), talkinęs Katedros 
vedėjai, ir sėkmingai vedantis 
universiteto finansuojamas ba
kalauro, magistro ir doktorato 
programas.

Lituanistikos katedros do
vanos (Endowment) uždarbis 
neapmoka nei „Graduate pro
gram s” , nei „U ndergraduate
- B achelor” program os. Tos 
programos iki šiol buvo apmo
kamos iš Universiteto lėšų arba 
biudžeto. Jų uždarymas pagal 
universiteto vadovybės sprendi
m ą nereiškia, kad Lituanistikos 
katedra yra uždaroma ar nustoja 
veikusi. Dažnai yra maišoma 
Lituanistikos katedra (išlaikoma 
suaukotų pinigų - Endowment
- dėka) ir atskiros bakalauro, 
magistro ir daktaro programos, 
išlaikomos paties universiteto 
lėšomis. Tai du skirtingi dalykai. 
Visokiais budais siekiama, kad 
universitetas tas programas vėl 
sugrąžintų, dekanas pakeistų 
savo sprendimus, ir būtų surasta 
reikalingų lėšų aukščiau minė
toms trims programoms.

Prie šio laiško patikslinimo 
pridėjo  originalaus susita ri
mo su Illinois universitetu ir 
fondu tris dokum entus *.pdf 
fo rm a te . T u o m etin ės  PLB 
V aldybos paved im u  ir p ra 
šymu Lituanistikos katedros 
steigim o dokum entus ( G ift 
Agreement) pasirase Pasaulio 
lietuvių bendruomenes fondas, 
n o rs  K a ted ra i u n iv e rs ite tą  
parinko, visas derybas vedė ir 
dokumentų kalbą derino PLB 
Valdyba. PLB Valdyba prašė, 
k ad  PL B  F o n d as su rin k tų  
re ik a l in g ą  su m ą  K a te d ro s  
įsteigimui. Vėliau PLB Fondas 
sutelkė tuos 600,000 dol. iš 
pasaulio lietuvių bei jų  orga
n izacijų  ir ju o s  padovanojo  
universiteto fondui.

Lietuvos Seimo pirmininkas Arūnas Valinskas naujai išrinktiems europarlamentarams birželio 22 
d. įteikė Europos Parlamento narių pažymėjimus. ELTA

EUROPARLAMENTARAMS ĮTEIKTI 
PAŽYMĖJIMAI

V iln iu s , b irž e l io  22 d. 
(LGĮTIC). Vyriausioji rinkimų 
kom isija (VRK) per birželio 
7 dieną vykusius rinkimus iš
rinktiems Europos Parlamento 
nariams įteikė pažymėjimus.

Š į d o k u m e n tą  g av o  1 0 
L ie tu v o s  a ts to v ų  E u ro p o s  
Parlam ente . D arbo partijo s 
vadui V iktorui U spaskichui, 
pageidavusiam anksčiau gauti 
pažymėjimą, jis  buvo įteiktas 
praėjusį birželio 19 d.

Išk ilm in g o je  ce rem o n i- 
j o je pažym ėj im us a ts iėm ė 
d irb ti  į B riu se lį  j au a n trą  
k ad e n c iją  v y k sian ty s  prof. 
Vytautas Landsbergis ir Laima 
A n d rik ie n ė . P ažy m ėj im ai 
ta ip  p a t įte ik ti T ėvynės są- 
ju n g o s -L ie tu v o s  k r ik š č io 
nių demokratų atstovams Al-

PAMALDOS UŽ LIETUVĄ IR LIETUVIUS ANGLIJOJE
Š. m . b i r ž e l i o  21 d. 

N o ttin g h a m o  St. B a rn ab o  
k a ted ro je  buvo išk ilm ingai 
p am in ėta  G edulo  ir V ilties 
d iena, p ris im in ti išv ež tie ji 
.lietuviai į Sibirą, pam inėtos 
šešto sio s  kun. dr. S tepono 
M atu lio  M IC m irties  m e ti
nės. D alyvavo K olum bo rite
riai iš Peterborough, vietos ir 
apylinkių  lietuv iai, A nglijos 
un iversite tų  lietuviai dėsty 
to ja i ir s tu d en ta i, lie tu v ia i 
g y d y to ja i. Išk ilm in g a s  šv. 
M iš ia s  už  L ie tu v ą  au k o jo  
kun . dr. V y tau tas  B riliu s , 
M IC, L ietuvos M arijonų v a
dovas. Savo pam oksle, kuris 
buvo sakom as anglų kalba, 
m in in t ir tėvo d ieną JAV ir 
Ju n g tin ė je  K a ra ly s tė je , j i s  
p a b rė ž ė  d v a s io s  p irm u m ą  
m edžiag in ių  dalykų  a tžv il
giu, pakvietė sekant Lietuvos 
trem tin ių  ir k ank in ių  pavyz
džiu bet kokiom is gyvenim o 
sąlygom is iš la iky ti d v asin 
gum ą, v ienybę, viltį.

V ė lia u  l ie tu v ia i v y k o  į 
W illford  H ill kap in ių  lie tu 
v išką kam pelį, kur palaidotas 
kun. dr. S teponas M atu lis, 
M IC . P rie  k ap o  žo d į ta rė

girdui Saudargui ir Radvilei 
Morkūnaitei.

Lietuvos socialdem okratų 
partijai Europos Parlam ente 
atstovaus Vilija Blinkevičiūtė, 
p raėjusią kadenciją Europos 
P a r la m e n to  n a r iu  b u v ę s  
Justas Paleckis ir Zigm antas 
Balčytis.

P artija  T varka ir te is in 
gum as E uropos Parlam ente 
tu rės du m andatus. D irbti į 
B riu se lį vyks šios p artijo s  
lyderis  R o landas P aksas ir 
Juozas Imbrasas.

R inkėjai E uropos P a rla 
m ento nario m andatą patikėjo 
ir Lietuvos lenkų rinkim ų ak
cijos pirmininkui Valdemarui 
T om aševskiu i bei L ibera lų  
sąjūdžio sąrašo vadui Leonidui 
Donskiui.

k u n . dr. V y tau tas  B riliu s , 
M IC ir D idžiosios B ritanijos 
L ietuvių  K atalikų B endrijos 
p i r m i n i n k a s  S t e p o n a s  
V aitkevičius. K unigas p as i
džiaugė, kad gražiai su tvar
kytose lie tuv ių  kapinėse prie 
išpuošto a.a. kun. St. M atulio 
kapo  susirinko  ne v ien  se 
nieji lietuv iai, bet ir gražus 
lie tuv iško  jau n im o  bū re lis, 
pakvietė vienybei ir v a is in 
gam  bendradarbiavim ui.

Sugrįžę į L ie tuv ių  k a ta 
likų  cen trą  -  „Ž id in į” , susi
rin k u sie ji išk lausė  kun. dr. 
V ytauto B riliaus, M IC, p as
kaitos apie Lietuvos Katalikų 
B ažnyčios persek io jim ą so
v ie t in ė s  ir  c a r in ė s  p r ie s  - 
paudos laikais. Jis atsakė į 
s u s ir in k u s ių jų  k la u s im u s , 
k a rtu  buvo  p am ąsty ta  apie 
L ietuvos Bažnyčios ateitį bei 
dvasinių  vertyb ių  aktualum ą 
m ūsų dienom is.

Nuoširdžiausiai dėkojame 
kun. dr. Vytautui Briliui, MIC 
už jo  ir L ietuvos M arijonų  
n u o la tin į rū p es tį Jung tinės 
Karalystės lietuvių sielovada, 
m arijonų  p asto rac in į darbą  
L ietuv ių  K ata likų  C entre -

PREZIDENTO SUDIEV
Lietuvos prezidentas Valdas 

Adamkus paskutinį kartą susi
tiko su Europos vadovų taryba 
birželio 22 d. Briuselyje, Savo 
neilgoje kalboje pažymėjo „(... 
Tikiu, kad  daugiau  n iekada 
neiškils dirbtinės takoskyros, 
kurias formavo komunizmas, 
o sugriovė tik stiprus žmonių 
tikėjimas ir drąsa tiek Berlyne, 
tiek Varšuvoje, tiek ir Vilniuje.

K itas ryškus m ano a ts i
m inim as - kartu  su tuom eti
n iu  Lenkijos Prezidentu bei 
čia esančiu Javieru [Solana] 
Kijeve praleistos dramatiškos 
dienos Oranžinės Revoliucijos 
metu, kurios m an visada pri
m ins m ūsų ry tin ių  kaim ynų 
dalią. Nelengva buvo tada, ne
lengva Ukrainoje ir šiandien. 
Tačiau m ūsų kaim ynai - p ilie
čiai Kijeve, Tbilisyje, tikiu, ir 
Minske, nori įveikti istorines 
ar geopolitines takoskyras. Tai 
turi tapti m ūsų bendru siekiu, 
kurį įgyvendinsime realiomis 
ir koordinuotom is priem onė
m is...)”

Židinyje Nottingham e ir vidu
rio Anglijoje, kiek jėgos leidžia 
-  jau  44 metus. Didelė padėka 
Peterbourgho Kolumbo riterių 
g rupe i, y p a tin g a i S teponui 
V a itk e v ič iu i ,  D id ž io s io s  
Britanijos L ietuvių K atalikų 
Bendrijos pirm ininkui. Ir ži
noma, didžiausias ačiū šaunio
sioms Nottingham o šeiminin
kėms: Genutei Juozelskienei, 
dr. R ū tai F u rm o n av ič ien e i 
ir  n a u ja ja i  N o tt in g h a m o  
Universiteto Lietuvių Studentų 
A s o c ia c i jo s  p i rm in in k e i  
P au lin a i M arc in k ev ič iū te i. 
Taip p a t d id ž iau sia  padėka 
Lietuvos Marijonų ir „Židinio” 
talk in inku i studentui Rokui 
V yšniauskui. D žiaug iam ės, 
kad Lietuvių katalikų centras -  
„Židinys” pritraukia jaunim ą, 
un iversite tų  studentus, d ės
tytojus, lietuvius gydytojus, 
dirbančius Anglijoje.

Dr Darius Furmonavičius, 
Didžiosios Britanijos Lietuvių 
katalikų bendrijos sekretorius

mailto:amberwings@mac.com
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NAUJA LIETUVIŲ FONDO VADOVYBĖ

Lietuvių Fondo Tarybą
sudaro: dr. A ntanas Razm a, 
garbės pirmininkas, dr. Kazys 
Ambrozaitis, Garbės kom ite
to pirm ininkas, A leksandras 
Rimas Domanskis, sekretorius, 
Rimas Griškelis, Tarybos pir
mininkas, Ramūnas Astrauskas, 
D anutė B indokienė, Saulius 
Čyvas, Violeta Gedgaudienė, 
V ytautas K am antas, M arius 
Kasniūnas, Vytenis Kirvelaitis, 
Daina Kojelytė, Almis Kuolas, 
Saulius Kuprys, Tadas Mickus, 
Laurynas M isevičius, Vytas 
N a ru tis ,  A lg ird a s  S au lis , 
Arvydas Tamulis, Narimantas 
Udrys, Dalius Vasys.

Lietuvių fondo Kontrolės 
komisijoje yra Alberta Astraitė, 
Kęstutis Jėčius, Milda Šatienė.

LF Valdybos pirmininkas 
yra Marius Kasniūnas, vicepir
mininkas kun. Valdas Aušra, 
iždininkas Ramūnas Astrauskas, 
sekretorė Agnė Vertelkaitė, na
riai -  Sigita Balzekienė, Saulius 
Čyvas, Laim a Petroliūnienė, 
Jonas Staškus.

LF Garbės komitetą sudaro 
visi buvę Fondo Tarybos pirmi
ninkai: dr. Kazys Ambrozaitis, 
Vytautas K am antas, Povilas 
K ilius, adv. A lg irdas O stis,

C H I C A G O ,  I L

Čikagos maratono 
bėgimą lietuviai skiria 

Lietuvos tūkstantmečiui
Šiais m etais spalio 11 d. 

vyks kasmetinis Čikagos m a
ratono bėgimas. Grupė jam e 
dalyvausiančių  Č ikagos lie
tuv ių  sum anė kiek  ilgesnės 
nei 42 km distancijos bėgim ą 
skirti Lietuvos vardo tūkstan
tmečiui pažymėti. Tam tikslui 
s iek iam a  su b u rti v isu s  š ią  
idėją palaikančius tautiečius, 
jau  užsiregistravusius Čikagos 
maratono bėgimui, kad jam e 
lietuviai dalyvautų kaip v ie
ninga komanda.

Id ė jo s  a u to r ia i  S au liu s  
Zenkevičius, A ndrius Bučas 
bei Dainius Ruževičius krei
pėsi į LR  Generalinį konsulatą 
Č ikagoje dėl ben d rad arb ia
vimo. N utarta kartu suruošti 
lietuvių  kom andos išlydėtu- 
ves, suorganizuoti palaikym ą 
m aratono m etu bei surengti 
sutiktuves įveikus distanciją. 
Generalinis konsulatas ketina 
organizuoti bėgikų palydėjim ą 
iki starto linijos, o pasibaigus 
m ara tono  bėg im ui re s to ra 
nas „K u n ig a ik šč ių  u že ig a” 
dalyvius ir juos palaikiusius 
pakvies kartu  pasidžiaugti ir 
pasivaišin ti. Jau nuo b irže 
lio 13 d. k iekvieną šeštadie
n į 9:00 val. ryto „W aterfall 
Glen Forest Preserve” parke 
(Cass Ave & N orthgate Rd, 
W illowbrook, IL 60527) vyks 
maratono bėgimo treniruotės.

Kviečiam e visus, bėgsian
čius šių m etų Čikagos m ara-

dr. A ntanas R azm a, M arija  
Remienė ir Arvydas Tamulis.

LF Pelno skirstymo komi
tetą sudaro Fondo nariai Algis 
Saulis, pirm ininkas, D anutė 
Bindokienė, Vytautas Narutis ir 
antrininkas Narimantas Udrys, 
ir Lietuvių Bendruomenės skirti 
atstovai -  Jonas Vainius, Virgus 
Volertas, Gintautas Taoras ir 
Augustinas Idzelis, antrininkas.

L ietuvių  Fondo Taryba
šiemet leido paskirti 400,000 
dolerių. Pelno skirstymo komi
tetas paskyrė ir Taryba patvirtino 
Švietim o reikalam s 109,906 
dol., Jaunimo reikalams 56,884 
dol. Stipendijoms 65,729 dol., 
kultūriniams reikalams 55,110 
dol., visuomeniniams reikalams 
56,680 dol., žiniasklaidai 29,000 
ir nepramatytiems buitiniams 
prašymams 26,691 dolerių.

Pagal organizacijas m inė
ta  suma išskirstyta taip: JAV 
Lietuvių Bendruomenei 143,176 
dol., JAV lietuvių organizacijoms 
skirta 123,343 dol., Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenei 21,000 
dol., kitoms užsienio organizaci
joms 15,000 dol. Ir organizaci
joms Lietuvoje 5,061 dol.

Lietuvių fonde veikia 75 au
kotojų mažesni fondeliai, pagal 
aukojusių nustatytus tikslus, kam 
pinigai turi būti skirti. Iš specialių 
fondų pagal kraštą skirta 26,310 
dol. Šiaurės Amerikoje, 17,200 
dol. Pietų Amerikoje ir 22,219 
dol. Lietuvoje esančioms institu
cijoms ar organizacijoms.

to n ą  ir norinčius prisijungti 
prie Lietuvos tūkstantm ečiui 
skirto  pro jek to , reg istruo tis 
s iu n č ian t el. la išk ą  ad resu  
agne@ konsu la tas.o rg  arba 
sk am b in an t k o n su la to  d a r
buo to ja i A gnei V ertelkaitei 
tel. 312-397-0382, trum p. nr. 
204. Žinutėje nurodykite savo 
v a rd ą  ir  p av a rd ę , te le fo n o  
num erį bei el. pašto adresą.

LR Generalinio konsulato 
Čikagoje informacija

N E W  Y O R K ,  N Y

Visi keliai veda į Lietuvą. 
Daug iš m ūsų visuomenės jau  
y ra  išsk ridę  arb a  sk renda į 
L ietuvą atšvęsti tūkstantm e
čio, o New Yorke planuojam a 
atšvęsti šią sukaktį sekmadienį 
liepos 5 d. 9 v.v. L ietuvos 
laiku , 2 val. po p ie tų  N ew  
York laiku, sustoti ir sugiedoti 
Lietuvos himną.

Birželio 24 d. buvo atšvęs
tos Joninės New York Central 
Park.

L iepos 26 d., sekm adie
n į P u tnam o sese lės ren g ia  
savo paskutinę gegužinę, tuo 
b a ig ian t 63 m etus tru k u s ią  
g ra ž ią  tra d ic iją . G egužinė  
vyks vienuolyne, 600 Liberty 
Highway, Putnam CT., tel. 860 
926-7955. pradžia 11 val. ryte 
su šv. Mišiomis.

Dr. Giedrė Kumpikaitė

Pabaltijo tautų deportacijų Birželio 14 d. minėjime Clevelande ekumenines pamaldas pravedę dvasiškiai, 
vėliavos ir dalis minėjimo rengėjų. Iš kairės I-oje eilėje: P Orro, B. Caunite, K. Ruus, B. Pautienienė, 
Baltiečių komiteto pirm. kun. Paul Barbins, latvių klebonė kun. dr. Sarma Eglite, Dievo Motinos 
parapijos kleb. kun. Gediminas Kijauskas, SJ, ir M. Nasvytienė. II-oje eilėje: brig. gen. V Kukainis, 
A. Pautienis, vėliavų nešikai: JAV -G. Rankis, Estijos -  A. Traks, Latvijos -  P. Noviks, Lietuvos -  A. 
Muliolis, Europos Sąjungos -  V Taraška, NATO -  A. Nasvytis ir Baltiečių -  H. Ruus. D. Nasvyčio nuotr.

C L E V E L A N D ,  O H IO

TRAGIŠKOJO 
BIRŽELIO MINĖJIMAS

Š. m. birželio 14 d, sekma
dienį, Dievo Motinos Nuolatinės 
Pagalbos šventovėje, įvyko m i
nėjimas (ekumeninės pamaldos) 
prisimenant 1941 metų birželį 
ištremtus, žuvusius ar nukan
kintus estus, latvius ir lietuvius. 
Minėjimą surengė Clevelando 
Baltiečių komitetas. Pagal nu
sistovėjusį paprotį, minėjimas 
rengiam as pakaitom is latvių 
ar lietuvių šventovėse. Jis pra
sidėjo sveikintinai punktualiai, 
3 v.p.p. su brig, gen. Vilmar 
Kukainis vedamų vėliavų įne
šimu. Jos išsirikiavo dešinėje 
altoriaus pusėje.

Iškilm ingas apeigas p ra 
dėjo latv ių  kun. dr. Paul J.

W A S H I N G T O N  D . C .

„Lietuvos tūkstantmetis 
raštuose“

Lietuvos am basada JAV, 
tę sd am a  L ie tu v o s tū k s ta n 
tm ečiui ir nacionalinei p ro 
gram ai „V ilnius -  Europos 
kultūros sostinė 2009“ skirtų 
ren g in ių  c ik lą , b irže lio  10 
d ie n ą  V ašin g to n e  su ren g ė  
k u ltū ro s  v a k a rą  „L ie tu v o s 
tūkstan tm etis raštuose“ .

Sveikindamas renginio da
lyvius Lietuvos ambasadorius 
JAV Audrius Brūzga pažym ė
jo, kad minėdama tūkstantmetį 
Lietuva palieka istorijoje gilų 
pėdsaką, ypač ryškų kultūroje, 
mene ir raštijoje.

V akaro  sv e č ia m s  b u v o  
prista ty ta  L ietuvos tū k stan 
tm ečiui sk irta L ietuvos tū k s
tantm ečio  m inėjim o d irekci
jo s  prie L ietuvos P rezidento 
kanceliarijos išleistų  knygų 
p a ro d a . Š io s  k n y g o s  p a  - 
d o v a n o to s  JAV K o n g re so  
b ib lio tek a i ir  b ib lio tekom s 
N iujorke ir Č ikagoje.

Barbins nuoširdžiu sveikinimu 
ir įžanginę m alda. Ištraukas 
iš Švento Rašto skaitė latvių 
kun. dr. Paul B arb ins, estų  
P e te r O rro ir  lie tu v ių  kun. 
G ed im in as K ijau sk as , S.J. 
B en d ra i m a ld a i v ad o v av o  
kun. dr. Samma Eglite. Apeigų 
m etu giedojo „Exultate” cho
ras, vadovaujamas muz. Ritos 
Č yvaitės-K liorienės, vargo 
nais grojant James Robinson. 
Apeigos truko 53 minutes.

M ald o s ir  k a lb o s  buvo  
trumpos, ryškai nušviečiančios 
šios dienos reikšm ę. Tačiau 
kun. G. K ijausko pam okslas 
buvo ne tik sunkiai girdimas, 
bet ir jo  mintys dažnai nesirišo 
su šio minėjimo prasme.

Šiose apeigose dalyvavo 
(įskaitant organizatorius bei 
ch o rą) m aždaug  140 žm o-

JAV Kongreso biblioteka, 
bendradarbiaudam a su partne
riais iš L ietuvos, jau  turi su
rinkusi didžiausią lietuviškų 
knygų kolekciją JAV.

R enginyje dalyvavo JAV 
N a c io n a l in ė s  g e o g ra f i jo s  
d ra u g ijo s  v ic e p re z id e n ta s  
Terrence B. A dam son, kuris 
o fic ia lia i p ran ešė , k ad  ja u  
š ių  m e tų  s p a l į  L ie tu v o j e 
b u s p ra d ė ta s  le is t i  ž u rn a 
las „ N a tio n a l G eo g ra p h ic  
L ie tu v a “. B ū sim ą leidybos 
p ro jek tą  T .B .A dam son p ri-

nių. Tai šiurpinančiai mažas 
skaičius. N ebuvo m atyti nei 
lie tuv iško  jau n im o , nei kai 
kurių Clevelando lietuvių or
ganizacijų vadų ar vadinam ų 
„ d ip lo m a tų ” . Tai g ąsd in a . 
Atrodo, kad lietuviškoji ku l
tū ra  sparčiai nyksta ir g reit 
tap s  tik  m ig lo ta  p rae itim i. 
B eje, m inėjim o program oje 
buvo pastebėta keista spaudos 
k la id a . Joj e h im n ų  g ie d o 
jim o  tv ark a  buvo n u rody ta  
taip: „E nglish”, „E stonian”, 
„Latvian” , „L ithuanian” . A r 
norėta giedoti Anglij os himną? 
Turėjo būti „U nited States”, 
etc. Vėliavas išnešus ir vargo
nams grojant, apeigų dalyviai 
rinkosi į parap ijos svetainę 
atsigaivinti kava, pasivaišinti 
ir pabendrauti.

Algirdas V. Matulionis

statė  k artu  su žu rn a lo  re 
daktorium i F rederik  Janson.

Vakaro m etu pristatytas ir 
JAV lietuv ių  bendruom enės 
K u ltū ro s  ta ry b o s  iš le is ta s  
fo toalbum as „L ietuvių  k u l
tūrin is paveldas A m erikoje. 
L ithuanian C ultural Legacy 
in A m erica“ . P ristatydam as 
a lb u m ą  re d a k to r iu s  A lg is  
Lukas supažindino renginio 
sv eč iu s  su g au siu  lie tu v ių  
paveldu A m erikoje.

LR ambasados Vašingtone 
informacija
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LIETUVA IR PASAULIS
Valstybės - Lietuvos karaliaus M indaugo karūnavimo 

- dienos išvakarėse, liepos 5-ąją, vilniečiai bei miesto svečiai 
Vinco Kudirkos aikštėje 21 valandą Lietuvos laiku kartu su visais 
pasaulio lietuviais giedos „Tautišką giesm ę”. Likus pusvalan
džiui iki istorinio himno giedojimo, bus atidengiamas paminklas 
Lietuvos himnui ir jo  autoriui Vincui Kudirkai. Pasak Labdaros 
ir paramos fondo V. Kudirkos vardui įamžinti valdybos pirmi
ninkas prof. Juozo Galdiko, apie rengimąsi dalyvauti unikalioje, 
istorinėje „Tautiškos giesmės” giedojimo pilietinėje iniciatyvoje 
kasdien praneša vis naujos užsienio lietuvių bendruomenės, 
Lietuvos miestai ir rajonai.

P rezid en tas V aldas A d am k us p asv e ik in o  Is lan d ijo s  
p reziden tą  O lafur R agnar G rim sson V alstybinės šventės - 
Nepriklausomybės dienos proga ir palinkėjo gerovės bei klestė
jim o visiems šalies žmonėms. Sveikinimo laiške šalies vadovas 
pabrėžė, jog nedideles Lietuvos ir Islandijos valstybes sieja stiprus 
tarpusavio pasitikėjimas ir abipusė parama. Prezidentas teigė, jog 
lietuviai niekada nepamirš Islandijos žygdarbio - tvirtos paramos 
Lietuvos nepriklausomybei ir visuomet liks atviri artimam dvi
šaliam bendradarbiavimui, pagalbai ir solidarumui sprendžiant 
užklumpančius sunkumus.

Lietuvos ambasadorė Kanadoje Gintė Damušytė birželio 
19 dieną Otavoje įteikė konsulinius patentus naujiems Lietuvos 
garbės konsulams Nejollai Korris ir Pauliui Kurui. Sveikindama 
naujuosius garbės konsulus Lietuvos ambasadorė G.Damušytė 
išreiškė viltį, kad N.Korris ir P.Kuro gebėjimai ir patirtis bus 
naudingi plėtojant Lietuvos ir Kanados verslo ir mokslo ryšius, 
pristatant Lietuvos kultūrą ir siekiant pritraukti į Lietuvą naujų 
partnerių.

Taupant valstybės biudžeto lėšas, Vyriausybės sprendimu 
nuo šių metų spalio 1 dienos Lietuvos diplomatinėje atstovybėje 
Lenkijoje naikinam a transporto atašė pareigybė. Susisiekimo 
ministerijos duomenimis, tai leis sutaupyti apie pusę milijono 
litų per metus.

Lietuvos UR ministras Vygaudas Ušackas birželio 27-28 
dienomis Graikijos Korfu saloje dalyvavo NATO-Rusijos tarybos 
posėdyje ir neformaliame Europos saugumo ir bendradarbiavi
mo organizacijos (ESBO) užsienio reikalų ministrų susitikime. 
NATO-Rusijos tarybos posėdyje buvo aptarta tolesnė tarybos 
veikla, NATO-Rusijos bendradarbiavimo plėtra, ketinama nusta
tyti tolesnio bendradarbiavimo sritis. Tai pirmasis NATO-Rusijos 
tarybos susitikimas ministrų lygiu po šių metų balandžio 4 dienos 
NATO Viršūnių sprendimo formaliai atnaujinti NATO-Rusijos 
tarybos veiklą. Tarybos veikla buvo įšaldyta po Rusijos 2008 
metų rugpjūčio mėnesį vykusio Rusijos ir Gruzijos konflikto. 
Neformaliame ESBO užsienio reikalų ministrų susitikime buvo 
diskutuojama apie Europos saugumo ateitį ir tarptautinių įsiparei
gojimų vykdymo problemas. 2011 metais Lietuva pirmininkaus 
56 šalis vienijančiai Europos saugumo ir bendradarbiavim o 
organizacijai.

Lietuvos ambasadorius Oskaras Jusys birželio 23 dieną 
įteikė skiriam uosius raštus Jungtinės K aralystės m onarchei 
Elžbietai II. Prisistatydamas karalienei Elžbietai II, ambasadorius 
pasidžiaugė, kad Lietuvos ir Jungtinės Karalystės pozicijos yra 
labai artimos daugeliu svarbiausių užsienio politikos klausimų 
ir pareiškė tikįs, kad Vilnius ir Londonas ir toliau plėtos glaudų 
bendradarbiavimą Europos Sąjungoje ir NATO. Audiencijos pas 
Karalienę metu buvo šiltai prisimintas 2006 metais spalio mėnesį 
vykęs Elžbietos II ir Edinburgo hercogo Philip valstybinis vizitas į 
Lietuvą. Ambasadorius O.Jusys pabrėžė, kad Karalienės vizitas iki 
šiol vertinamas kaip ypatingas mūsų šalies pripažinimo ženklas ir 
mūsų pastangų žengti demokratijos keliu, kuriant atvirą pilietišką 
visuomenę, stiprią ir laisvą valstybę, įvertinimas. Nuo diplomati
nių santykių atkūrimo 1991 metais Lietuva ir Jungtinė Karalystė 
puoselėjo vertybėmis grįstus partnerystės ryšius ne tik politinėje, 
bet ir ekonominėje bei kultūrinėje srityse. Abi šalis vienija artimas 
požiūris į Europos Sąjungos ir NATO veiklą bei ateitį.

Lichtenšteine birželio 17 dieną oficialiai atidarytas Lietuvos 
garbės konsulo Marko Antonijaus Keelio biuras. Konsulato 
atidaryme dalyvavo Lichtenšteino Parlamento, Vyriausybės, 
verslo ir diplomatinio korpuso atstovai. Lietuvos ambasadorius 
Giedrius Puodžiūnas pažymėjo esąs įsitikinęs, kad Lichtenšteine 
naujasis konsulatas neabejotinai padės megzti naujus Lietuvos ir 
Lichtenšteino bendradarbiavimo ryšius. Naujojo konsulato atida
rym ą pasveikino Lichtenšteino užsienio reikalų ministrė Aurelia 
Frick. Ji pasidžiaugė, kad Lietuvai Lichtenšteine nuo šiol bus 
atstovaujama tiesiogiai. Lietuvos garbės konsulas Lichtenšteine
M .A .K eelis y ra sm ulkaus ir vidutinio verslo konsultacinės 
bendrovės Alterna AG, veikiančios Lichtenšteine, Austrijoje ir 
Šveicarijoje, partneris ir šios bendrovės vykdomasis direktorius.

Lietuvos ambasadoje, Kanadoje, pirmasis garbės konsulų pasitarimas: sėdi iš k. R. Kličienė (Otavos 
LB), S. Staskevičienė (Monrealio LB), amb. G. Damušytė, N. Korris (g. konsule Edmontone), J. 
Kuraitė-Lasienė (KLB); stovi iš k. L. Baziliauskas (KLF), A. Staškevičius (g. konsulas Monrealyje), 
A. Gaputis (Litas), A. Nausėdas (KLF), C. Juras (g. konsulas Vankuveryje), A. Šileika (Parama), D. 
Garbaliauskienė (Toronto LB), konsule M. Jankauskienė, A. Enskaitis (Talka), R Kuras (g. konsulas 
Toronte), prel. E. Putrimas. LR ambasados Otavoje nuotr.

LIETUVA NEPAMIRŠO 
SAVO KAIMYNĖS

M in sk as, b irže lio  26 d. 
(ELTA). Prem jero A ndriaus 
K ubiliaus vadovau jam a d e
legacija  išvyko darbo vizito 
į B a lta ru s i ją .  G a rd in e  j i s  
su s itik o  su šios ša lies  v y 
riausybės vadovu Sergejum i 
S id o rsk iu . J ų d v ie jų  s u s i 
tik im as  b y lo ja  apie šy la n 
čius k a im y n ių  san tyk ius ir 
d id e sn es  b ed rad a rb ia v im o  
perspektyvas.

Į B a l t a r u s i j ą  k a r tu  su 
prem jeru A .K ubilium i važ ia
vo Vyriausybės kancleris, su
sisiekim o m inistras, užsienio 
reikalų, ūkio, energetikos v i
cem inistrai ir kiti pareigūnai. 
P irm asis  de legac ijo s m arš
ruto  punk tas - e tnografinė - 
m is trad ic ijom is garsėjan tis 
lietuviškasis Pelesos kaim as. 
Prem jeras apsilankė lie tuv iš
koje m okykloje, susitiko su 
pedagogais, taip  pat paben
dravo su kaim o gyventojais. 

Dėmesys - ekonomikai
G a l u t i n i s  L i e t u v o s  

V y ria u sy b ės  v ad o v o  v iz i 
to  t ik s la s  - G a rd in a s . Č ia  
A .K ubilių ir j į  lydinčią dele
g ac iją  pasitiko  B altarusijos 
prem jeras S.Sidorskis. A biejų 
ša lių  p rem jera i ap tarė d v i
ša liu s  sa n ty k iu s , E u ro p o s  
Sąjungos (ES) ir Baltarusijos 
santykių plėtrą. Daug dėmesio 
skirta Lietuvos ir Baltarusijos 
ekonom in iu i b en d rad a rb ia 
vim ui, ypač energetikos bei 
transporto  srityse. Taip pat 
patvirtinta sienos sutartis.

Po derybų  L ietuvos d e 
le g a c i ja  a p ž iū r ė jo  že m ė s  
sk lypą, k u rį v ie to s v a ld ž ia  
skyrė naujam  Lietuvos krašto 
generaliniam  konsulatu i sta
ty ti. Senasis konsulato  p as
ta tas  n eb ea titin k a  L ietuvos 
poreikių. Iki tragiškos žūties 
šiam e konsu la te  d irbo sau 

gum o k ari n in k as  V ytau tas 
Pociūnas. Jis žuvo 2006-ųjų 
rugpjūtį Breste, per tarnybinę 
kom andiruo tę.

ES tiesia ranką
P a s ta ru o ju  m e tu  ES ir  

Baltarusijos santykiai pamažu 
šiltėja. N auji kontaktai tapo 
įm an o m i, kai B a lta ru s ijo s  
vyriausybė įvykdė Bendrijos 
keliam us reikalavim us. Tarp 
jų  - paleisti po litin ius k a li
nius ir 2008-aisiais surengti 
dem okratiškus bei skaidrius 
parlam ento rinkimus.

N o rs  k o v ą  ES p ra tę s ė  
B a lta ru s ija i ta ik y ta s  san k 
cijas dar devyniem s m ėn e
siam s, b irže lį M inske la n 
kėsi du aukšti svečiai - ES 
u ž s ien io  re ik a lų  k o m isa rė  
B enita Ferrero-W aldner ir ES 
u žsien io  re ik a lų  įg a lio tin is  
Javieras Solana. Po pastaro 
jo  v izito  B en d rija  pakvietė  
B altarusiją prisidėti prie Rytų 
partnerystės program os.

Krizė tarp ES ir Baltarusijos 
kilo 1996 metais, kai Bendrija 
paskelbė sankcijas dėl prezi
dento Aleksandro Lukašenkos 
in icijuoto  referendum o, k u 
riuo buvo pratęsta jo  kadenci
ja. ES šio balsavim o rezultatų 
nepripažino.

Kontaktų jau būta
2008-ų jų  g ruod į M inske 

v iešė j o L ie tu v o s  u ž s ie n io  
re ika lų  m in istras V ygaudas 
U šackas. Jis buvo pirm asis 
ES narės užsienio reikalų m i
nistras, atvykęs į B altarusiją 
po 10 m etų  pertraukos.

P ernai rugsė jį L ietuvoje 
lankėsi B altarusijos v y riau 
sybės vadovas S .S idorsk is, 
k u r is  su  tu o m e č iu  p re m 
j e r u  G e d im in u  K i r k i lu  
D ruskininkuose aptarė ener
getikos klausim us.

PRENUMERUOKITE DIRVĄ
M ETA M S -  $55 . 

P U SEI M E T Ų - k+0 . 
PIRMA KLASE -$78^  

O R O  PAŠTU Į U ŽS IE N Į 

M E T A M S - $130 .00

ATSISVEIKINO SU JAV
AMBASADORIUMI
V iln iu s  b irž e l io  26 d. 

L ietuvos Respublikos p rezi
dentas Valdas Adamkus atsi
sveikino su Jungtinių Amerikos 
Valstijų ambasadoriumi John 
A lbert Cloud ir padėkojo už 
indėlį plėtojant bei stiprinant 
JAV ir Lietuvos partnerystę.

V a ls ty b ė s  v a d o v a s  p a 
brėžė, kad L ietuvos ir JAV 
ryšiai yra svarbūs puoselėjant 
bendras vertybes, užtikrinant 
ta ik ą  bei pastovum ą pasauly
je  ir palaikant Europos Rytų 
ša lių  in te g ra c ijo s  s iek iu s . 
P rez id en tas  te ig iam a i v e r 
tino  ir ta i, kad ab iejų  šalių  
b e n d ry s tę  p a la ik o  b e v e ik  
m ilijo n as  JAV g y v en an č ių  
lietuvių.

A tsisveik indam as am ba
sadorius J. A. Cloud sakė, jog  
jam  buvę garbė dirbti šalyje, 
anksčiau kovojusiai už savo 
laisvę, o dabar šią  laisvę iš
saugoti padedančiai k itom s 
šalims.

Prezidento spaudos tarnyba

LIETUVOS KARIAI 
BAIGIA MISIJĄ

Lietuvos kariai baigia misiją 
Kosove - birželio 26 d. surengta 
atsisveikinimo ceremonija, ku
rioje dalyvavo ir krašto apsau
gos ministrė Rasa Juknevičienė. 
L ietuvos karių  būrys NATO 
KFOR operacijoje Kosove sė
kmingai dalyvavo dešimt metų.

M isiją Kosove šiuo metu 
baigiantis KFOR-20 būrys yra 
paskutinis Lietuvos karių būrys, 
dalyvavęs NATO operacijoje 
K osove. Sprendim ą m ažinti 
karių skaičių Kosove Lietuva 
priėmė siekdama stiprinti ope
racinį indėlį Afganistane ir atsi
žvelgdama į mažėjantį gynybos 
biudžetą.

Karinėje bazėje „Bondsteel” 
vykusios cerem onijos m etu 
m inistrė padėkojo  L ietuvos 
kariams už tarnybą, lenkams ir 
ukrainiečiams, kurių bendrame 
batalione POLUKRBAT tar
navo lietuvių būrys, - už ben
dradarbiavimą. Lankydamasis 
karinėje bazėje „B ondsteel” 
ministrė R. Juknevičienė susi
tiko su tuo pat metu JAV karių 
atvykusia aplankyti Aliaskos 
gubernatore Sarah Palin. ELTA
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K U L T Ū R O S  P U S L A P IS

LIETUVIŲ K U LTŪRINIS  
PAVELDAS AM ER IK O JE

LITH UA NIAN C ULTURAL  
LEGACY IN AM ERICA

Dabartinės lietuvių kalbos žodyne žodis „paveldas “ taip 
aptariamas: paveldas -  saugotinas medžiaginės ir dvasinės 
kultūros palikimas.

Šią knygą išleido JAV Lie
tuvių Bendruomenės Kultūros 
taryba. A tsak ingasis red ak 
torius Algis Lukas, redaktorė 
Danutė Bindokienė, dailinin
kas Vincas Lukas, fotografas 
A lg is  L ukas, b e t y ra  Jono 
K uprio  ir Jono T am ulaičio  
nuotraukų. Maketavo ir spau
dai paruošė Paulius M ickus. 
Leidinys skirtas Lietuvos var
do tūkstantm ečiui pam inėti. 
Leidėjai prim ena: „Lietuvių  
gentys gyveno Baltijos jūros  
pietiniame pakraštyje ja u  nuo 
priešistorinių laikų. Lietuviai 
ir jų  gyvenamieji plotai toli nuo 
Viduržemio jūros pakraščiuose 
klestėjusių kultūrų, buvo ilgai 
Europos istorijos nepastebė
ti. Tik 1009 metais L ietuvos 
vardas pirm ą kartą paminėtas 
Vakarų pasaulio istorikų kro
nikose. “

Įvade Algis Lukas rašo, kad 
„lietuviai imigrantai Amerikoje 
XIX amžiaus pabaigoje būrėsi į 
savas bendruomenes, norėdami 
išlaikyti savo kalbą, papročius, 
tikėjim ą ir kultūrą. Todėl stei
gė mokyklas, parapijas, statė 
bažnyčias, vienuolynus, kultū
rinius centrus, kapines. Tad šis 
fotoalbumas ir skiriamas, kad 
nebūtų užmiršta JAV lietuvių 
m ilž in iškas palik im as, nors 
dar ne viskas, kas buvo šiame 
krašte  lie tuv ių  sukurta, y ra 
šiame albume.

Fotoalbum as pradedam as 
su pam inkline lenta pirm am  
žinomam lietuviui, kuris buvo 
A lex an d er C aro lus C urtius 
(Kuršius), Broad gatvėje, ne
toli N ew York biržos, kur tada 
buvo įsteigta pirmoj i New York 
miesto aukštesnioji m okykla 
-  Latin School ir jos vedėjas 
buvo K uršius, tu rin tis  kelis 
mokslinius laipsnius.

Ramūnas Kondratas rašo 
lie tu v ių  A m eriko je istorinę

apžvalgą, prim indam as, kad 
pirm oji em igracija prasidėjo 
po 1861 m. baudžiavos p a 
naikinimo Rusijos imperijoje, 
1863-ųjų metų sukilimo ir po 
1874 m., kai buvo paskelbtas 
įstatym as, kad caro k ariu o 
menėje privaloma tarnauti 25 
metus. Antroji lietuvių banga 
vyko po 1940 iki 1989 metų. 
A utorius šį la ik o tarp į išsa 
miai aprašo teisingais faktais. 
Trečiosios bangos imigrantai 
pradėjo atvykti 1988 m., nors 
jų  buvo nedaug, bet po 1990 
m. kovo 11 dienos, kai Lietuva 
paskelbė nepriklausomybę jie 
tapo nauja banga.

L i e t u v o s  a m b a s a d o - 
rius A udrius B rūzga rašo, 
j og  L ie tu v o s  a m b a s a d a  
Washingtone yra pati seniau
sia Lietuvos diplomatų įstaiga 
užsieny je , L ietuvos laisvės 
simbolis, padėjęs visiems lie
tuviams išsaugoti laisvės troš
kim ą ir išgyventi 50 m etų so
vietinę okupaciją iki Lietuvos 
valstybės atkūrimo.

Rašytoja Danutė Bindo
kienė m ini lie tuv ių  centrus 
šiame krašte.

A lg is  L u k as ap ž v e lg ia  
pirm ąsias lietuvių bažnyčias 
Amerikoje. Jis taip pat rašo apie 
jų  architektūrą po 1950 metų. 
Primena, kad buvo 150 lietuviš
kų parapijų bažnyčių, bet šiuo 
m etu dar liko 35 lietuviškos 
bažnyčios ar koplyčios. Minimi 
lietuviai architektai -  Jonas 
M ulokas, S tasys K udokas, 
Jonas Kova-Kovalskis, Kazys 
Krikščiukaitis, Alfonsas Kulpa, 
dail. Jurgis Daugvila, Eduardas 
Kersnauskas.

Kun. A ntanas Saulaitis,
SJ, iškelia moterų ir vyrų vie
nuo lijų  vaidm enį A m erikos 
lietuvių gyvenime. Vienuolės 
dirba m okyklose, ligoninėse, 
senelių nam uose, sielovado

je , vaikų  auklėjim o srityje. 
Vienuoliai kunigai bei broliai 
ta rn a u ja  p arap ijo se , m o k y 
klose, jaun im o  sielovadoje, 
misijose ir žiniasklaidoje. Visi 
dalyvauja ku ltūrin iam e, so
cialiniame, švietimo ir religi
niame lietuvių gyvenime. Tai 
Šv. K azim iero ir Sopulingos 
D ievo M otinos seserų  k o n 
gregacija, Vargdienių seserų 
kongregacija, Švč. M ergelės 
M arijos Nekalto Prasidėjimo 
kunigų  m arijonų vienuolija, 
M ažųjų brolių ordinas -  pran
ciškonai ir Jėzaus draugija -  
jėzuitai, kurie Lietuvon atvyko 
1569 m. ir įste igė V ilniaus 
universitetą su mokyklų ir m i
sijų centru. Čikagoje veikia jų  
Jaunimo centras su Čiurlionio 
galerija, lituanistinėm is m o
kyklom is, chorais, archyvais 
ir Lituanistikos studijų centru.

Rom ualdas Kriaučiūnas 
aptaria „Dainavos“, „Neringos“ 
„Rako“ ir „Rambyno“ stovy
klas, kurios labai svarbios lietu
vių jaunim o ugdymui tautinėje 
lietuviškoje dvasioje.

Algis Lukas pristato daili
ninkus, pasižymėjusius skulp
tūromis ir vitražais, tai Albinas 
E lsk u s , V y tau tas Jo n y n as, 
V ytautas K ašuba, R am ojus 
Mozoliauskas, Adolfas Valeš- 
ka, Kazys Varnelis ir Vladas 
Vildžiūnas.

M ilda B. Richardson rašo 
apie pam inklus ir koplytstu l
pius. Ji prim ena, kad 2001 m. 
U N ESCO  paskelbė lie tuvių  
kryždirbystę ir jų  sim boliką 
kaip nem aterialius kultūrinio 
palikim o šedevrus. Ji taip pat 
kartu  su A lgiu  Luku aprašo 
lietuvių kapines, kuriose ne
paprastai daug meno antkapių 
ir ne tik  Čikagoje, bet ir kitų 
m iestų lietuvių kapinėse.

Visi šie lietuvių kultūros še
devrai surinkti ir regimi šiame 
albume. Iškalbingesnio pali
kimo mums niekas daugiau 
nepadarys. Tos spalvotos nuo
traukos pasako daugiau, negu 
aptariami žodžiai. Jei kas nėra 
gerai susipažinęs su Amerikos 
lietuvių  kultūra, tepažvelgia 
įsigijęs leidinį, kurį ne gėda 
padovanoti ir kitos tautybės 
žmogui. Deja, neišvengta mažų 
netobulumų. Tačiau didžiausia 
klaida -  Lietuvių Operos nuo
traukos 72 puslapyje iš Strausso 
operetės „Vienos kraujas“, bet 
parašyta, kad tai nuotraukos iš 
operetės „Linksm oji našlė“, 
kurios Lietuvių Opera niekada 
nėra pastačiusi.

Šį vertingą leidinį -  foto- 
album ą su daugiau kaip 350 
spalvo tų  nuo traukų , k ie ta is  
viršeliais ir 224 puslapių ga
lima įsigyti už 50 dol. rašant 
čekį: „LAC, INC, CULTURAL 
AFFAIRS COUNCIL, ir siųs
ti šiuo  ad resu : L ith u an ian  
A m erican Community, Inc., 
15100 Interlachen Dr., Suite 
526, Silver Spring, MD 20906
5606. Vyt. Radžius

KULTŪROS KRONIKA
Vilniaus operos festivalis buvo pradėtas birželio 2 dieną su 

Sankt Peterburgo Marijos teatro gastrolėmis. Operos direktorius 
Gintautas Kėvišas teigia, jog Marijos teatro operos grupė yra 
viena geriausių pasaulyje. To teatro vadovas Valerij Gergijev yra 
kompozitoriaus Richard Wagner muzikos aistringas mėgėjas ir 
išgirsti jo  kūrinį „Parsifalis“ - retas įvykis. Jį režisavo britas Tony 
Palmer, sukūręs pagal Parsifalio legendą kino filmas su Violeta 
Urmanavičiūte ir Placido Domingo.

Rusai artistai festivalyje Wagnerio „Partifalyje“ dainavo: 
Kundri partiją Larisa Gogolevskaja, Gralio personažą tenoras 
Olegas Balesovas, Riterio -  Genadijus Bezubenkovas, o Amforto 
partiją dainavo Aleksėjus Markovas.

Festivalyje be G. Verdi „Traviatos“, Peter Eotvoso operos 
„Meilė ir kiti demonai“, daug pasisekimo sulaukė Robert Wilson 
inscenizuota Johann Bach „Pasija pagal Joną“. Tai pagal G. Kėvišą 
vienas gražiausių kūrinių.

Lietuviškai kūrybai festivalyje atstovauja Kauno muzikinio 
teatro atnaujinta Giedriaus Kuprevičiaus opera „Karalienė Bona“. 
Tai esą puiki opera ir lietuviams labai įdomus veikalas.

K aip jau buvo „D irvoje“ rašyta, Trakuose -  A m ilcare 
Ponchielli operos premjera „Lietuviai“. Režisierius Jonas Jurašas 
su padėjėjais prie šios operos pastatymo dirba taip intensyviai kaip 
niekada nėra dirbęs. Jį ir scenografą M indaugą Navaką pančioja 
natūralios dekoracijos -  Trakų pilies kuorai ir jos kiemas.

Vilniaus operos festivalio biudžetas -  du milijonai 750 tūks
tančių litų. Tai pats brangiausias programos „Vilnius -  Europos 
sostinė“ renginys. Direktorius G. Kėvišas sako sulaukęs daug 
trukdymų: „Tačiau taip ir liko mįslė, kam reikėjo vilkinti bei stab
dyti festivalio finansavimą. Juk Europos kultūros sostinės statusas 
gyvavo ir gyvuos“ .

Knygų leidykla „Alma litera“ už neskelbiamą kainą įsigijo 
„Baltų lankų“ knygynų tinklą iš bendrovės savininko S. Žuko.

Dzūkijos sostinė tris dienas šventė savo gimtadienį. Šiemet tą  
šventę pavadino „Alytus -  tai mes“. Birželio 12 -  14 dienomis jie 
pirmieji pamatė dainų šventės „Amžių sutartinė“ prologo koncertą 
ir ansamblių vakaro programos „Metai“ ištraukas, kurias atliko 
Alytaus liaudies dainų ir šokių ansamblio „Dainava“ ir dar dešim
ties geriausių sambūrių iš įvairiausių Lietuvos miestų. Alytiškiai 
ir svečiai dalyvavo eitynėse nešdamiesi rankoje miesto simbolį 
-  baltos rožės žiedą.

Vilniaus Arkikatedros skulptūros buvo ne tik išpurvintos, bet 
ir apdaužytos. Labiausiai Arkikatedrą daužo aikštėje vakarais besi
renkantis jaunimas. Merginos užsilipusios prie skulptūrųjas spardo. 
Čia renkasi jaunimas kiekvieną vakarą, šiukšlina ir ant sienų piešia 
bjaurius vaizdus. Vilniaus savivaldybės pareigūnai apgailestauja, 
bet ne visada pavyksta sugauti pažeidėjus.

Po daugiau nei metus trukusio remonto vėl atgijo veikla 20 
amžiaus pradžioje statytame 13-ajame Laisvės alėjos pastate, vadi
namame Kauno technologijos universiteto (anksčiau - Politechnikos 
instituto) trečiaisiais rūmais. Remontas gal kiek užsitęsė vien 
todėl, kad statinį atnaujinusiems statybininkams teko laikytis visų 
paveldosaugos reikalavimų. Užtai rezultatas puikus: rūmai ir at
jaunėjo, ir pagražėjo. Visai pagrįstai juos galima vadinti kultūros 
centru, nes šio pastato salėje visais laikais vyko chorų, ansamblių 
repeticijos, koncertai ir poilsio vakarai studentams. Šios tradicijos 
bus laikomasi ir toliau.

Iš naujo švenčiant įkurtuves prisiminta, kad šie rūmai statyti 
nuo 1924 iki 1927 metų, o 1931-1932 metais jie priklausė ateiti
ninkams. Vėliau čia įsikūrė Vilniaus universiteto Kauno humani
tarinis fakultetas. 1984 metais šis fakultetas išsikėlė į senamiestį. 
Tretieji KTU rūmai vėl tarnaus kultūrai: juose bus universiteto 
kultūros centras. Čia vyks įvairios šventės, konferencijos, pramo
giniai ir kiti renginiai. Į repeticijas rinksis garsaus choro „Jaunystė” 
choristai, dainų ir šokių ansamblio „ Nemunas „ nariai. Rūmų 
atidarymo proga čia koncertavo Lietuvoje plačiai žinomi KTU 
mėgėjiško meno kolektyvai bei kviestiniai profesionalūs atlikėjai.

Vargu ar atsirastų pasaulyje valstybė, kuri dviem tuo pat metu 
vykdomiems projektams sugebėtų išleisti 550 mln. litų. O Lietuva 
tuo gali pasigirti, nes šiemet švenčia vardo paminėjimo tūkstantmetį 
ir Vilniaus tapimą viena Europos kultūros sostinių. Žalgirio naci
onalinio pasipriešinimo judėjimas surengė diskusiją, ar Lietuvai 
tikslinga švęsti savo vardo paminėjimo tūkstantmetį. Signataro 
Audriaus Butkevičiaus įsitikinimu, šventė apskritai yra „pritemp
ta”, nes Kvedlinburgo analuose minima šv. Brunono nužudymo 
vieta yra net ne Lietuvos teritorijoje, o lietuviai iš viso neminimi. 
Net Lietuvos tūkstantmečio minėjimo direkcijos vadovas istorikas 
Gediminas Ilgūnas pritarė, kad Lietuvai nereikėtų didžiuotis, jog 
buvo nužudytas dvasininkas. Todėl, anot jo, tūkstantmetį reikia 
ne švęsti, o paminėti. Juo labiau kad po kelerių metų istorikai gali 
atrasti dar senesnių dokumentų, iš kurių paaiškėtų, kad Lietuvos 
vardui gal jau  net 2 tūkstančiai metų.
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ŽYMAUS VEIKĖJO KĘSTUČIO KOSTO MIKLO NETEKUS

A.a. Kęstutis Kostas Miklas

Liepos 6-ąją, kai mūsų tau
tiečiai L ietuvoje ir užsieny
je  švęs Valstybės d ieną arba 
M indaugo karūnavim o ju b i
liejų, visuomenininkas ir žur
nalistas Kęstutis Kostas Miklas 
savo nam uose Singer Island 
vietovėje (FL) būtų paminėjęs 
savo garbingo amžiaus 87 metų 
sukaktį.

Deja, jis  tos sukakties ne
sulaukė -  b irže lio  15-osios 
rytą netikėtai užgeso Kęstučio 
gyvybė be jok io  išankstinio 
įspėjimo. Manoma, kad j į  ištiko 
širdies smūgis, nors iš vakaro 
jis  niekuo nesiskundė ir išva
karėse atšventė savo draugo 
vardadienį.

Lietuvoje ir Vokietijoje jis 
buvo žinomas Miklaševičiaus 
pavarde, o atvykęs į D ėdės 
Samo žemę savo pavardę su
trumpino ir tapo Miklu.

K. Miklo biografija įdomi, jo 
gyvenime buvo daug įvairiau
sios veiklos, įspūdžių bei nuti
kimų. Pastaruoju metu jis buvo 
seniausios pasaulyje lietuvių 
organizacijos -  Susivienijimo 
L ie tu v ių  A m eriko je  (SLA ) 
prezidentas, darbavosi Lietuvių 
Bendruomenėje bei kituose tau
tiečių sambūriuose. Anksčiau

MAŽOSIOS LIETUVOS GENOCIDAS
Jonas Dainauskas

(Pradžia „D irvos” birželio 2 d. laidoje)

III.
Visi žmonės, net ligotieji, 

buvo išm esti iš vežim ų. Vi
sa jų  m anta buvo išdraskyta, 
apiplėšta, arkliai iškinkyti, o 
vežim ai buvo nustum ti nuo 
skardžio žemyn ir sudaužyti. 
Nepaisydami tų  bėglių būrio, 
rusai čia pat, pradėjo masinį ir 
sadistinį moterų prievartavimą, 
m oterų įvairiausio amžiaus ir 
nežiūrint į tai ar jos vokiškai, 
lenkiškai, rusiškai ar lietuviš
kai šaukėsi pasigailėjimo. Ten 
pakelės grioviuose buvo pilna 
išprievartautų moterų, baisiai 
sužalotų lavonų. Johannisho- 
ehe vietovėje apie šimtas rusų 
kareivių išprievartavo ir nužudė 
motiną bei tris dukteris, kurių 
vyriausia buvo kokių 12, o jau 
niausia kokių 8-rių. Renschen- 
dorfe 16 pabėgėlių iš Goldapės 
(15 moterų ir vienas senas vy
ras) rusų karių buvo susodinti 
ratu ant žemės ir iš automatinių

Edvardas Šulaitis
b u v o  L ie tu v ių  Ž u rn a lis tų  
Sąjungos pirmininkas, nemažai 
rašė spaudoje.

Įdomūs faktai
K. M iklas turėjo bajoriš

ko k rau jo . L ietuvos bajo rų  
karališkoji sąjunga Kęstučiui 
pripažino bajorystės kilmę ir 
1997 m. liepos 6 d. Trakų pilies 
Vytauto Didžiojo menėje jam  
buvo įteiktas bajorystės aktas. 
Miklaševičių herbas -  trys ra
gai trimitai skyde.

Kęstučio biografijoje yra ir 
daugiau įdomių faktų. Vienas 
jų  -  istorija apie jo  gim im o 
vietą. Štai ką  apie tai rašo žur
nalistė Salomėja Narkeliūnaitė 
Kęstučio 75 metų proga išleis
tame leidinyje:

„Likimas lėmė, kad Kęstutis, 
vilniečio Petro Miklaševičiaus 
ir  a u k š ta itė s  A le k sa n d ro s  
Černiauskaitės pirm asis vai
kas, gimė 1922 m. liepos 6 d. 
pakeliui iš Radviliškio į Tauragę 
mažutėje Lybiškio geležinkelio 
sto ty je , neto li nuo didžiojo 
Lyduvėnų tilto per Dubysą. Ten 
buvo tik trys pastatai: stotis su 
butu stoties viršininkui, namu
kas pervažos prižiūrėtojui ir 
daržinė. Ši vietovė tada priklau
sė Tauragės apskrities valsčiui. 
Kai Kęstučiui sukako 17 metų 
ir reikėjo gauti Lietuvos pasą, 
buvo vargo, kol pasų skyrius 
nustatė jo  tikrąją gimimo vie
tą. Pasirodo, stotelė, ilgainiui 
keičiant apskričių ribas, buvo 
priskirta prie Raseinių apskrities 
Skaudvilės valsčiaus, o tarybi
niais laikais ji atiteko Jurbarko 
rajonui. Im dam as dabartinės 
Lietuvos pasą, Kęstutis vėl turė
jo  problemų, bet naujieji biuro
kratai rado „genialią” išeitį -  jie 
pase įrašė, kad Kęstutis Kostas

pistoletų sušaudyti. Tame pat 
kaime du rusai kariai įsiveržė į 
vieną butą ir puolę prievartauti 
14 ir 16 metų mergaites, jų  tėvą 
bandžiusį jas užstoti, nušovė, 
ištaškydami smegenis. Vasario 
1 d., prie D rigelsdorf'o , su
rinkęs 32 žmonių, daugumoje 
pabėgėlių, rusų 12-15 karių da
linys, karininko vadovaujamas, 
sustatęs tuos sulaikytuosius 
pakelės griovyje, čia pat visus 
sušaudė. Veik visuomet nužu
dytų vyrų batai ir net kojinės 
buvo žudytojų paimami sau.

Daugumas grąžinamų bėg
lių  v ilk s tin ių  žm on ių  buvo 
suvaryti į stovyklas, darbo ko
mandas, rusų karinių vienetų 
„vergų” stovyklas. Taip, Gir
davos (Gerdauen, dabar Že- 
leznovodsk) apskrityje buvo 
sudaryta vien moterų komanda 
žuvusiems laidoti. Pirmą dieną 
jos palaidojo 17 pasikorusių

Miklas gimė Raseiniuose, ku
riuose ... jis net nėra buvęs. . ”. 

Kęstučio studijos
Studijas K ęstutis pradėjo 

Vilniaus universitete, kur pasi
rinko Hum anitarinį fakultetą, 
teatro meno ir mokslo sritį (jam 
vadovavo prof. Balys Sruoga). 
Taip pat Lietuvos sostinėje jis 
baigė aktoriaus J. G ustaičio 
dramos studiją, o vėliau lankė 
režisieriaus R. Juknevičiaus 
d ram os s tu d iją , ku ri veikė 
Vilniaus dramos teatre.

Tačiau kai 1949 m. spalio 5 
d., ketvertą m etų prabuvęs pa
bėgėlių stovykloje Vokietijoje, 
atplaukė į New York, suprato, 
kad iš hum anitarinių m okslų 
pragyventi negalės. Tad p ra
dėjo studijuoti inžineriją. Po 
šešerių m etų vakarinių studijų 
New Yorko universitete gavo 
mechanikos inžinieriaus diplo
mą. Bet tuo nepasitenkino: tęsė 
studijas Farmingdale SUNNY 
universitete -  pramonės admi
nistracijos srityje.

Kęstutis dirbo konstrukto
riumi įvairiose bendrovėse, pa
darė nemažai patobulinimų, jo  
pavarde užregistruota 12 paten
tų. Ilgą laiką -  nuo 1967 m. iki 
išėjimo į pensiją 1997-aisiais -  
darbavosi „Readex M icropint” 
korporacijoje: iš pradžių kaip 
vyriausiasis inžinierius, vėliau 
kaip korporacijos vicepreziden
tas ir generalinis direktorius.

Domėjosi visuomenine ir 
žurnalistine veikla

Be savo ties io g in ių  p a r
eigų, K. M iklas daug dirbo 
visuomeninėse organizacijose 
ir spaudoje.

Dar gyvendamas Lietuvoje 
suprato, kad turi žurnalistinį

m oterų ir vaikų. Toliau sekė 
28 vyrų lavonai, nužudyti žiau
riausiu būdu (vienas be kojų 
vyras, buvo žiauriai peiliais 
subadytas). Po to teko rinkti 
iš vieno dvaro kūdros lavo
nus, nors tai buvo tik sukapotų 
kūnų dalys. Tos laidojimo ko
m andos kelios m oterys buvo 
pasiųstos į Schoenfliess vieto
vę. Jos grįžusios papasakojo, 
kad į tą  vietovę Sovietai buvo 
suvarę visas apylinkių nėščias 
moteris, kurios ten karių buvo 
sadistiškai nukankintos: daug 
jų  buvo pririštų prie m edžių ir 
kurių krūtys buvo nupjautos, o 
pilvai perskrosti. Kitos gulėjo 
ant žemės su perpjautu pilvu. 
Viso ten tada buvo apie tris 
šimtus nėščių, žiauriai nužu
dytų moterų.

Nebuvo nei vienos gyven
vietės Rytprūsiuose, Mažojoje 
Lietuvoje, kurioje nebūtų m a
sinio žm onių žudym o, gyvų 
žmonių deginimo, kankinimo, 
sadistinio-masinio prievartavi
mo, naikinimo, plėšimo.

(Bus daugiau)

A .f  A.
BRONĖ PAPLĖNIENĖ 

-Miklienė
G egužės 29 dieną, 2009 m ., iškeliavo 

A m ž in y b ė n .
Gimė Rygoje, Latvijoje, gyveno St. Petersburg, FL. 
N u liū d ę  lik o  d u k ro s : A U K S Ė  su v y ru  R IM U  
V A IČ A IČ IA I , R Ū T A  su  v y ru  A N D R IU M I 
PUŽAUSKAI. Posūnis LEONAS M IKLIUS su žm o
na NANCY, anūkai ir proanūkiai.
Giminės Kanadoje bei Lietuvoje.
Laidotuvės privačios.

Dukros ir posūnis su šeimomis

talentą. A tvykęs į JAV ben
dradarbiavo šio krašto lietuvių 
spaudoje: nuo 1969 m. jis buvo 
„Darbininko” laikraščio akre
dituotu žurnalistu Jungtinėse 
T au tose , o nuo 1996 m. -  
Lietuvos telegramų agentūros 
ELTA k o resp o n d en tu  N ew  
Yorke. Ilgą laiką buvo Lietuvių 
žurnalistų sąjungos narys, jai 
kuri laiką vadovavo.

D a u g  m e tų  p a š v e n tė  
L ietuvių Bendruom enės vei
klai -  vadovavo vietinei LB 
apylinkei, dar ir dabar buvo LB 
Floridos apygardos valdybos 
pirmininkas. Daugelį kartų iš
rinktas į JAV LB Tarybą nariu, 
buvo V LIK 'o Tarybos narys, 
Lietuvos šaulių sąjungos išei
vijoje veikėjas.

P rieš daug iau  nei tre ju s  
metus jis  tapo seniausios lietu
vių organizacijos šiame kraš
te -  Susivienijim o Lietuvių 
Amerikoje (SLA) -  preziden
tas. O darbuojantis šiame poste 
darbų jam  buvo begalės, nes 
reikėdavo vykti į SLA centrą 
New Yorke, kur nuo seno buvo 
susikaupę nem ažai reikalų , 
kuriuos reikėjo kuo greičiau

W. Churchill, H. Truman ir J. Stalin 1945 m. rugpjūčio 2 d. po 
Potsdamo konferencijos atsisveikina sutarę, kad Karaliaučiaus ir 
jo srities „galutiniai teritoriniai klausimai bus sprendžiami taikos 
konferencijoje”, kurios niekada dar nebuvo.

išspręsti. Šie nesibaigiantys 
rūpesčiai, be abejo, nualino 
Kęstučio sveikatą.

Šio kuklaus rašinio rėmuo
se galim e išvardyti tik  dalį 
Kęstučio Miklo turėtų ir turimų 
pareigų. N orint parašyti visą 
jo  darbų ir veiklos apžvalgą, 
reikėtų didelės monografijos.

Svarbu pam inėti dar v ie
ną fak tą  -  nuo  senų  la ik ų  
K ęstutis palaikė artim us ry 
šius su Lietuva. Kai L ietuva 
atgavo nepriklausom ybę, jis  
kas m eta i ten  v až iu o d a v o  
įvairiais visuom eniniais re i
kalais.

Vykdant a.a. K. Miklo va
lią, jo  palaikai buvo sudeginti. 
Birželio 18 d. iš įvairių vieto
vių susirinkus jo  vaikams, už 
velionio sielą buvo laikytos 
šv. Mišios. O viešas atsisveiki
nimas su velioniu numatomas 
maždaug po mėnesio Floridoje.

Gili užuojauta antrajai a.a. 
Kęstučio žmonai Jūratei (pir
moji jau  senokai mirusi), ke
turiems jo  vaikams bei kitiems 
artimiesiems, taip pat ir visai 
lietuvių visuomenei, kuri nete
ko nuoširdaus darbuotojo.
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RENGINIŲ KALENDORIUS
R U G PJŪ Č IO  9 d., sekm adienį, Šv. Jurgio parapijos m etinė 
gegužinė ir sugrįžtuvės -  parapijos sodyboje po 10:30 v.r. 
šv. M išių.
SPALIO 10 d., šeštadienį Šv. Jurgio parapijos uždarymo po
kylis Lietuvių namuose.

A L  TAUTIN ĖS s-gos Tarybos narei 

ir m ūsų skyriaus m ielai talkininkei

A.f A.
BRONEI PAPLĖNIENEI- 

MIKLIENEI
A m žin y b ėn  išk e lia v u s , d u k ras  A U K S Ę  su v y ru  
RIM U VAIČAIČIAIS ir RŪ TĄ  su vyru ANDRIUM  
PUŽAUSKAIS ir jų  šeimas, bei kitus gimines ir ar

timuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime.
St. Petersburgo, FL 

Tautininkai

Labai laukiam
NAUJŲ DIRVOS SKAITYTOJŲ

Visi išeivijos lietuviškieji laikraščiai susirūpinę, 
kad m etai iš m etų prenum eratorių  skaičius mažėja. 
Vyresnieji pam ažu išm iršta, akių ir kitų  sunkių ligų 
kankinam i nebegali skaityti, o jaunieji, kad ir labai 
raginam i, nuo lietuviško laikraščio tolsta.

Sunkiau ir sunkiau su naujų, pajėgių bendradarbių 
telkim u. Sunkiau ir su redaktorinio darbo m okančių 
suradimu.

L ie tu v išk ie ji la ik rašč ia i v ien  iš p ren u m era to s  
m okesč ių  išsiversti negali. Skelbim ų, ku rie  iš la i
ko šio k rašto  ang liškuosius la ik rašč ius, tau tyb ių  
le id in ia i m až iau  b egauna. D ir v a i  tik  nuo latin ių  
skaity to jų  siunčiam os aukos padeda ga lą  su galu 
sudurti ir laukti kas bus kitais metais.

Vilties D raugijos valdyba -  D ir v o s  leidėjai visas 
tas bėdas apsvarsčiusi nutarė, nuo dabar iki 2009 m. 
lapkričio 1 d. pravesti naujų skaitytojų telkim o vajų.

N au ji sk a ity to ja i, kurie patys užsisakys ar arti
m ieji jiem s užsakys, D ir v ą  ir sum okės prenum eratą 
už pirm us m etus II-os klasės paštu JAV siunčiam ą 
D ir v ą  m oka tik  40 dol. I-os klasės paštu JAV ir K a
nadoje m oka 57 dol.

M ieli, ilgam ečiai D ir v o s  skaity to jai, rėm ėjai ir 
lietuviškos spaudos m ylėtojai, talkinkite mum s. U ž
prenum eruokite D ir v ą  savo artim iesiem s ne tik  čia, 
Amerikoj e, bet ir Lietuvoj e ar kur kitur gyvenantiem s 
oro paštu 95 dol. pirm iem s metams.

Taip, bendrom is jėgom is, per ilgesnį laiką, gal su
telksim e kelis šimtus naujų D ir v o s  skaitytojų ir tuo 
žymiai palengvinsim e D ir v o s  tolim esnį leidimą. Pa
dėkite m um s tą  D ir v o s  stiprinim ą atlikti be dejavim ų 
ir verkim o, o su geros pagalbos draugiška talka.

Čia, šio pranešim o pabaigoje, spausdinam e atkar
pą, ku rią  lengva iškirpti, užpildyti ir m um s atsiųsti.

Dirvos leidėjai

Pavardėirvardas_________________________________

Nr. ir gatvė______________________________________

M ie s ta s____________V alstybė__________Z ip ______

Tel. num eris____________________________________

PRELATAS EDMUNDAS J. PUTRIMAS
Lietuvos vyskupų  k on feren cijos (LVK) d e le g a ta s  

užsienio lietuvių katalikų sielovadai

1 Resurrection Road, Toronto, ON M9A 5G1, CANADA 
tel: (+1) 416 - 233 -7819 ♦ faks: (+1) 416 - 233 -5765 

el. paštas: putrimas@sielovada.org ♦ Interneto svetainė: www.sielovada.org

Visi kviečiami dalyvauti
Šv. Mišiose, skirtos užsienio lietuviams š.m. liepos 5, sekmadieni, 12.30 v.p.p. Vilniaus 

arkikatedroje.
(Šv. M išios bus transliuojamos per Lietuvos radiją) arba Didžiuose Žemaičių Kalvarijos 

atlaiduose Žemaičių Kalvarijoje, Žemaitijoje š.m. liepos 5, sekmadieni, 12.00 v.p.p. (suma.).
Po sumos vyks  iškilm inga procesija į K ryžiaus kelio kalną (platesnė informacija  

uw w .zem aiciukalvarija .lt).

V. KUDIRKA -  „TAUTIŠKOS GIESMES” 
VARPINĖS PAPĖDĖJE

V iln iu s , b irž e lio  22 d. 
Sostinės Vinco Kudirkos aikš
tėje priešais stilizuotą varpinę 
ant postamento užkelta dakta
ro Vinco Kudirkos skulptūra. 
Beveik keturių m etrų aukščio 
bronzinė skulptūra uždengta 
baltu audeklu iki iškilm ingo 
pam inklo atidengim o liepos 
5-osios vakarą, kai Valstybės 
dienos išvakarėse Lietuvos ir 
viso pasaulio lietuviai giedos 
V. Kudirkos „Tautišką giesmę”
- Lietuvos himną.

„ P a g a lia u  s u la u k ė m e , 
džiaugsm as nepaprastas, la 
bai pakili nuotaika po dešim 
ties m etų nuo pačios idėjos 
g im im o iki jo s  įg y v en d in i
m o. Iš p rad žių  atrodė, kad 
tai v isiškai nerealu, žm onės 
m us d o n k ic h o ta is  v ad in o . 
L abai s im bo liška , kad  m i
n in t L ie tu v o s tū k s tan tm e tį 
pam ink las bus a tid en g tas” ,
- Eltai sakė Labdaros ir para
mos fondo V. Kudirkos vadui 
įamžinti steigėjų pirmininkas 
profesorius habil. dr. Gintautas 
Česnys.

S k u l p t o r i a u s  A r ū n o  
Sakalausko sukurtas pam in
k las tu rė jo  b ū ti a tid en g tas  
pernai, m inint V. Kudirkos 150 
m etų jubiliejų , tačiau skulp
tūros montavimo ir oficialaus 
paminklo atidengimo iškilmės 
a tid ė to s  dėl u ž tru k u s io  V. 
Kudirkos skulptūros gamybos 
proceso. Nuo praėjusių metų 
V. Kudirkos aikštėje stovėjo

PAŽAISLIO VIENUOLYNUI -  
BEVEIK 4 MILIJONAI LITŲ PARAMOS

Pažaislio kam aldulių v ie
n u o lynas ansam blio  p rita i - 
kym ui ku ltūrin iam  turizm ui 
bei in frastruk tū ros, būtinos 
kokybiškų  v iešų jų  paslaugų  
tiek im ui, sukūrim ui, gaus 1 
mln. 127 tūkst. eurų (per 3 mln. 
888 tūkst. litų) paramos.

8 9 5 ,9 0 3  e u rų  s u d a ry s  
Europos ekonom inės erdvės 
(EEE) finansinio mechanizmo 
lėšos, 169,019 eurų -  Lietuvos 
R espublikos b iudžeto lėšos. 
62 tūkst. eurų projektui įgy
vend in ti skirs L ietuvos Šv. 
Kazimiero seserų kongregaci
ja , pranešė Centrinė projektų 
valdym o agentūra (CPVA).

Tai num atančią sutartį pa-

12,5 m aukščio žaliojo g ra
n ito  obeliskas, p rim enan tis 
s tilizu o tą  varp inę  su stik le 
įrašy ta is  L ie tuvos h im no - 
„Tautiškos giesm ės” žodžiais.

„Tačiau meninio, kūrybinio 
proceso nepareguliuosi. Mes 
mynėme skulptoriui ant kulnų, 
bet jis  labai atsakingai žiūrėjo 
į savo darbą, nes tai įpareigoja 
V. Kudirkos asmenybė. Todėl 
pykti negalėjome. Labai no 
rėjom e, kad pam inklas būtų 
a tid en g tas  V. K udirkos j u 
biliejaus proga, bet taip  n e
išėjo. M anau, kad L ietuvos 
Tūkstantmetis irgi labai gera 
proga, nes V. Kudirka - viena 
iš ryškiausių Lietuvos tū k s
tantm ečio figūrų. Be to, šįmet 
m inim as V. K udirkos leisto 
laikraščio „Varpas” 120-metis, 
o tai irgi yra valstybės masto 
įv y k is” , - ka lbė jo  p rof. G. 
Česnys.

L ie p o s  5 -o s io s  v a k a  - 
rą, 21 valandą, atidengus V. 
Kudirkos skulptūrą lazeris ap
švies Lietuvos himno žodžius, 
nuo postamento bus paleistos 
vandens kaskados, o visi su
sirinkusieji giedos „Tautišką 
giesm ę” .

P am ink lo  in ic ia to ria i ir 
statytojai pažymi, kad vienoje 
iš pagrindinių sostinės aikščių 
išk ilo  L ietuvai ir jo s  tau tai 
reikšmingas didingas pam in
klas. M at carinės Rusijos lai
kais čia, prie buvusių kapinių, 
stovėjo stačiatikių koplytėlė,

sirašė P aža islio  ku ltū ros ir 
turizm o centras, Finansų m i
nisterija ir CPVA.

Kauno m arių šiaurės-vaka- 
riniame krante esantį Pažaislio 
vienuolyno ansam blį sudaro 
Š v e n č ia u s io s io s  M erg e lės  
M arijos Apsilankymo bažny
čia su vienuolynu.

Unikalus Šiaurės Europoje 
baroko  ansam blis L ietuvos 
didžiojo kanclerio  K ristupo 
Zigm anto Paco lėšomis p ra
dėtas statyti 1667 m etais, o 
pašventintas 1712 metais.

Iš p rad žių  jam e gyveno  
k am ald u lių  ord ino  v ien u o 
lia i, o 1832 m e ta is  ca rinė  
v a ld ž ia  a n s a m b lį  a tid a v ė

DIRVAI
AUKOJO

J.Bernot, Union NJ...................... 30
L.Jurskis, Fair Haven, NJ...........25
J.Maurukas, S. Pasadena, FL .....22
P.Morkūnas, Naples, FL.............. 20
V Apanius, Chesterland, OH......15
R.Svainauskas, Studio City, CA.. 12 
B.Gedvilienė, Willoughby OH.... 10 
A.Vytuvis, Woodhaven, NY.......10
P.Karosas, N ew  Britain, CT 5

Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkojame

planuota statyti pam inklą po
e tu i A d o m u i M ick ev ič iu i, 
o so v ie tm eč iu  sto v ė jo  p a 
m in k la s  g e n e ro lu i Iv a n u i 
Černiachovskiui.

N o rs  t ik s li  d id in g o  p a 
m ink lo  L ie tuvos h im nu i ir 
V. K udirkai sukūrim o ir pa
statym o sum a neįvardijam a, 
teigiam a, kad j i  prilygstanti 
per Naujuosius metus sostinėje 
į dangų p a le is tų  fe je rverkų  
kainai.

Tikimasi, kad dėl sudėtin
gos paminklo įrangos galimi 
techniniai nesklandumai, chu
liganų elgesys, dėl kurių būgš
tauta spaudoje, bus pataisomas 
d a ly k as, tač ia u  d au g iau s ia  
nerim o statytojam s kelia  V. 
Kudirkos aikštėje pram ogau
jan ty s  ried u tin in k a i, įs ig u 
drinę važinėtis net paminklo 
rausvojo granito postam ento 
nuožulniąja plokštuma.

stačiatik ių  vienuoliam s. Nuo 
1920 m etų  čia gyveno kazi- 
m ie rie tės . P er sov ie tm ečio  
o k u p a c iją  an sam b lis  buvo  
p a v e r s ta s  s e n e lių  g lo b o s  
nam ais, p sich iatrine ligon i
ne, vėliau  perduo tas M. K. 
Č iurlionio m uziejui. A tkūrus 
neprik lausom ybę v ien u o ly 
nas g rąž in tas šv .K azim iero  
kongregacijai.

Druskininkuose praside
da sep tin tą  k artą  rengiam as 
m enų festivalis „Druskininkų 
vasara su M. K. Č iurlioniu” . 
Birželio 27 - rugsėjo 22 dieno
mis vyksiantį festivalį rengian
tys Lietuvos m uzikų rėmimo 
fondas ir Druskininkų savival
dybė kviečia į 40 renginių

sielovada.org_%e2%99%a6_Interneto_svetain%c4%97:_www.sielovada.org
uww.zemaiciukalvarija.lt
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S P O R T A S

PRASIDĖJO PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS
V i l n i u s , b i r ž e l i o  27  

(ELTA). V ilniuje p rasidė ju 
siose V III pasaulio  lie tuvių  
spo rto  ža id y n ių  varžy b o se  
dalyvauja 2 tūkst. sportininkų 
iš 17-os šalių.

B irželio 25 d. prie Kūno 
k u ltū ro s  ir sporto  d ep a rta 
mento (KKSD) buvo pakeltos 
L ie tu v o s , K K SD  ir  ž a id y 
n ių  vėliavos bei pasodin tas 
Lietuvos tūkstantmečio ąžuo
las pasaulio lietuvių  sportui 
atminti.

V ė liav a s  p ak ė lė  p irm a 
sis nepriklausom os Lietuvos 
o lim p in is  čem pionas disko 
metikas Romas Ubartas, jau 
nasis disko m etikas Andrius 
G u d ž iu s  be i v isų  p asau lio  
lietuvių  sporto žaidynių da
lyvis australas Stasys Šutas. 
L ie tu v o s  h im n ą  su g ied o jo  
opersos solistė Aušra Liutkutė.

„Tikiu, kad žaidynių dvasia 
bus tokia pat, kaip ir anksčiau 
vykusiose. Pasaulio lietuvių 
draugystė dar nėra užgęsusi“, 
-  sakė Australijos delegacijos 
vadovas Antanas Laukaitis.

Po k e tv e r ių  m e tų  p e r 

JAKUBS AND SON
Laidojirpo įstaiga
W illiam  J. JakubsSr.
W illiam  j. Jakubs Jr.
Kenneth Schmidt
Barbara Jakubs Schmidt

Lkenztjuotl d irektoriai Ir b a tu m u o ta ja l

ft6 E a tfW M > R n « ' Ow«ia«4. 0l»ie 44119
MOOOLduttoaSM. ŪMo44O»

(2161 531-7770
UMdotuvtų kcptytta enM. vėsinama

MOHt afcirt automoMHaim pastatyk

trau k o s lie tu v iu s  iš įv a irių  
p a sa u lio  ša lių  su k v ie tu s ių  
žaidynių  varžybos vyks tris 
d ien as . Ž a id y n ė s , k u rio se  
gali dalyvauti įvairaus am 
žiaus lietuviai neprofesionalūs 
sportininkai, taps dar vienu 
Lietuvos vardo tūkstantmečio 
pam inėjim o  bei p rogram os 
„Vilnius -  „Europos kultūros 
sostinė 2009“ akcentu.

Žaidynėse dalyvauja 16- 
os u žs ien io  ša lių  a tstovai: 
A irijo s , A u stra lijo s , B a lta 
rusijos, Didžiosios Britanijos, 
Estijos, Ispanijos, JAV, Kana
dos, Latvijos, Lenkijos, Liuks
emburgo, Naujosios Zelandijos, 
Pakistano, Prancūzijos, Rusijos 
ir Vokietijos.

Į varžybas dar ketino a t
vy k ti JA E, K azachstano  ir 
Kuveito atstovai, tačiau nese
niai paaiškėjo, kad jų  žaidy
nėse nebus.

P asau lio  lie tu v ių  sporto  
žaidynėse, kurios m ūsų šalyje 
vyks penktą kartą, gausiausios 
delegacijo s iš užsien io  bus 
JAV, Kanados, Baltarusijos ir 
Rusijos.

Žaidynių atidarym as įvy
ko  b irže lio  27 d. V iln iaus 
Kalnų parke. Žaidynių aukurą 
u žd e g ė  S id n ė jau s  o l im p i
nių žaidynių čempionė šaulė 
D aina G udzinevičiūtė. Prieš 
ta i vyk o  ž a id y n ių  d a ly v ių  
eisena iš K atedros aikštės į 
Kalnų parką.

Į žaidynių program ą įtrauk
tos 26 sporto šakų skirtingų 
am ž ia u s  g ru p ių  v a ržy b o s . 
K alnų slidinėjim o varžybos 
surengtos kovo pabaigoje JAV.

V III p a sa u lio  lie tu v ių  
sporto žaidynes globoja Lie
tu v o s p rez id en ta s V aldas 
Adamkus, kuris buvo II pasau
lio lietuvių žaidynių, vykusių 
1983 metais Čikagoje (JAV), 
organizacinio komiteto pirmi
ninkas. VIII pasaulio lietuvių 
sporto žaidynių tikslas -  tęsti 
tau tin io  bendravim o, jau n o 
sios lietuvių kartos lietuvybės 
išsaugojimo tradiciją ir kartu 
pažymėti Lietuvos vardo pa
minėjimo 1000-metį.

Pirmosios pasaulio lietuvių 
sporto žaidynės vyko Toronte 
(Kanada). 1988 metais žaidy
nės buvo surengtos Adelaidėje 
(Australija), o Lietuvoje žaidy
nės vyko 1991, 1995, 1998 ir 
2005 metais.

PASAULIO ČEMPIONĖ
S ankt P e terb u rg e  v y k u 

siame pasaulio kiokušin ka
ra tė  čem p io n a te  M arg arita  
Č iuplytė svorio kategorijoje 
v irš  65 kg išk o v o jo  aukso  
medalį. Finale birželio 21 d. 
24-erių  m etų  lietuvė įveikė 
rum unę V iv ian ą  A lex an d rą  
Chirilą.

Pirmojoje kovoje M. Čiuplytė 
nugalėjo rusę Olgą Nosulią, ke
tvirtfinalyje įveikė japonę Emi 
Shoguchi, o pusfinalyje šventė 
pergalę prieš Graikijos atstovę

Lietuvos krepšinio legenda Šarūnas Marčiulionis, baigęs žurnalis
tiką, Washingtone, DC, vykusių iškilmių metu buvo apdovanotas 
„Už nuopelnus Baltijos valstybių sportui” specialiu žymeniu. Tai 
JAV ir Baltijos valstybių fondo šių metų laureatas.

K. VASILIAUSKAS KETVIRTAJAME 
ČEMPIONATO ETAPE - AŠTUNTAS

Birželio 21 d. „Formulės-2” 
autom obilių lenktynių čem pi
onato ketvirtajame etape Brno 
(Čekija) sekm adienį lietuvis 
K azim ieras V asiliauskas u ž 
ėmė aštuntąją  v ie tą  ir pelnė 
v ieną įskaitinį tašką.

N ugalėjo Ispanijos atsto
vas Andy Soucek. Jis 14 ratų 
po 5,4030 km nuvažiavo per 
30 m in . 4 3 ,7 8 8  sek . (v id . 
g re itis  -  147,69 km /h ). Iš 
18-osios pozicijos startavęs 
K. Vasiliauskas nuo nugalėtojo 
atsiliko 18,864 sek.

T reč ią j į e ta p ą  b irž e l io

Carolleen Brix.
Svorio kategorijoje iki 60 kg

Inga Mikštaitė pelnė bronzos 
apdovanojimą. Pusfinalyje Inga 
pralaimėjo japonei Misaki Sato, 
bet kovoje dėl trečiosios vietos 
įveikė vengrę Csehge Szepesi.

P.S. TIRE Inc.
Com plete Front End Service

20 d. la im ėjo  ita las  M irko 
Bortolotti. Jis 22 ratus įveikė 
per 42 min. 32,103 sek. (vid. 
greitis -  167,67 km/h).

Iš 14-osios pozicijos starta
vęs K. Vasiliauskas lenktynių 
nebaigė . Jis šeštajam e rate 
patyrė avariją.

Po keturių etapų pirm auja
M. Bortolotti. Jis turi 21 tašką. 
Antrąj ą  v ietą užim a kanadietis 
Robert W ickens, surinkęs 20 
taškų . T reč ią ją  v ie tą  su 16 
ta šk ų  u ž im a  rusas M ichail 
Aliošin.

K. Vasiliauskas su 7 taškais 
tarp 17 klasifikuotų lenktyni
ninkų yra dešimtas.

Penktasis ir šeštasis etapai 
vyko birželio 27-28 dienomis 
Belgijoje.

„Formulės-2” čempionatą, 
kuris baigsis lapkričio 1 dieną, 
sudaro 16 etapų. lgitic

216 481-5397
N ew  and used Tires, B rakes, Shocks, Struts
M ufflers, Lube oil and F ilter
Buy any 4 tires and receive a. P.S. Tire hat!

OPEN
M on. -  Fri.: 8 am to  6 pm 866 E. 200th St.
Sat.: 8 am to  4 pm  Cleveland, O H  44119

SAVI PAS SAVUS 
KVIEČIAME VISUS Į TAUPĄ

Telefonas (216) 481-6677; EI. paštas TAUPA@AOL.COM 
767 EAST 185th Street CLEVELAND. OHIO 44119

D A R B O  V A LA N D O S  :
Antradienį, trečiadienį ir ketvirtadieni 9:00 v.r. - 4:00 p.p.
Penktadieni 9:00 v.r. - 6:00 p.p.
Šeštadienį 9:00 v.r. - 12:00 p.p.
Sekmadienį 11:00 v.r. - 12:00 p.p.

KIEK VIENA TAU PO M O JI S Ą S K U T Ą  IKI $100.000 YRA APDRAUSTA iN C UA )

L--------------------------------------------------------J

Jeigu planuojate pirkti arba parduoti namą. 
prieš priimdami galutinį sprendimą apsilankykite 

šiose interneto svetainėse, arba paskambinkit 

L IN U I  M U L IO L 1 U I - 216-387-3204 
linas(a fix le rre a lty .c o m

www.CleveliindH<»iis»tig Market com  
w vvv.LyndhirraO hioItom cs com  

www .Euclid-Home>.cvRn
w w w . R ietį nntnd He i j; lit s -1 Itmtes. com  

w w w  M ayfield I tom es. net 
www.IVppcr-Pike-Httrncs.C0tn 
w w w . SouthE uclidH otne^com

www Bene h w rod -Oh i o- H om es wm
w w w  I oclcrR.calty.com

Ei\ler Realty Group, Inc.
Linas Mulinlis - Mob. Tel. - 216-387-32(14

mailto:TAUPA@AOL.COM
fixlerrealty.com
http://www.IVppcr-Pike-Httrncs.C0tn
oclcrR.calty.com

